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DECUS PODLACHIAE — OZDOBA PODLASIA 
Sanktuarium  M atki Boskiej Leśniańskiej 

w  trzechsetlecie istn ienia (1683— 1983)

Życie relig ijne  k ra ju  uw idaczniają jego sanktuaria , zwłaszcza 
sank tuaria  m aryjne. Podlasie w ram ach państw a polskiego szczyci 
się od końca XV II w. swoją „ozdobą”: cudownym , przedziw nym  
obrazem  M atki Boskiej Leśniańskiej. W związku z przypadającym  
w  1983 r. trzechsetleciem  sank tuarium  tego obrazu zachodzi po
trzeba, żeby dzieje związane z rocznicą przypom nieć i naświetlić.

L e ś n a
Podlasie — „Okopy K rzyżackie” — miasteczko

Miejscowość L e śn a 1 — od okresu m iędzyw ojennego zwana 
Podlaską — położona nad rzeką K luków ką, w  latach  trzydziestych 
bieżącego stulecia i w  XIX w. zw aną Białką, daw niej wśród m a
łych jezior, na północny zachód w odległości 15 km  od Białej Pod
laskiej, zawdzięcza swą nazwę otaczającym  ją  zewsząd lasom.

W w iekach średnich Podlasie 2 stanow iło ziemię graniczną, któ
ra  oddzielała Mazowsze od Rusi G rodzieńskiej i Brzeskiej. N ajbar
dziej na północ w ysunięty  skraw ek dawnego, historycznego Podla
sia to Dowspuda pod Augustowem , słynna z zam ku Paców. G ra
nica biegła aż po N iem irów  nad Bugiem, przekraczając tę rzekę 
na południe po ziemię łukow ską i lubelską, po Radzyń Podlaski 
i po Parczew.

H istoryczne Podlasie znajduje się na teren ie  N iziny Podlaskiej, 
k tó ra  obejm uje W ysoczyznę K olneńską otoczoną dolinam i N arw i 
i jej dopływów Biebrzy i Pisy, K otlinę B iebrzańską będącą rozle
głym, zabagnionym  obniżeniem, W ysoczyznę Bielską, rozciętą na 
trzy  części dolinam i rzek Narwi i Nurca. Na wysoczyznach podla

1 B. G ó r n y ,  Monografia powiatu  bialskiego, Biała Podlaska 1939, 70; 
K. D o b r o w o l s k i ,  Historia zjaw ien ia  cudownego obrazu Najśw. Maryi 
Panny na kam ieniu w yrytego, znalezionego przez pasterzów  r. 1683 na drze
w ie gruszkow ym  w  Leśny, Jasna Góra Częstochowska 1844, 2.

2 P. A l e k s a n d r o w i c z ,  Diecezja siedlecka czyli podlaska (1818—1968), 
Siedlce 1971, -55—64.
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skich p rze trw ały  większe obszary leśne, jak  Puszcza Białowieska 
i K nyszyńska.

G ranice adm inistracyjne, polityczne i etniczne Podlasia zmie
niały  się w ielokrotnie w  ciągu k ilkusetle tn ie j jego historii.

G ranicę południow ą Podlasia średniowiecznego stanow iły bagna 
doliny W łodawy, Piw onii i Tyśm ienicy. W 1520 r. utworzono wo
jew ództw o podlaskie ze stolicą w  Drohiczynie. W skład tego w oje
wództwa — zwanego w skrócie Podlasiem  — wchodziło dawne, 
historyczne Podlasie i n iektóre ziemie wschodniego Mazowsza, zie
m ia goniądzka oraz część ziem położonych na południe od jeziora 
Necko, kiedyś zam ieszkałych przez Jadźw ingów . Jest to drugie 
określenie Podlasia. Sejm  lubelski z 1569 r. wcielił je  z pow rotem  
do Polski, jako jedno z województw  prow incji m ałopolskiej, k tóra 
w  te n  sposób sięgała aż do Augustowa.

W ojewództwo podlaskie dzieliło się na trzy  ziemie (powiaty): 
ziemia drohicka obejm owała południow e części województwa; sej
m iki i sądy grodzkie odbyw ały się w  Drohiczynie. Części wschod
nie obejm owała ziemia m ielnicka ze stolicą w  M ielniku. Największa 
na Podlasiu była ziemia bielska, k tóra obejm ow ała jego północną 
część z m iasteczkam i: Bielsk, N arew , Orla, Kleszczele, Boćki, 
Brańsk, Suraż, Białystok, Tykocin, K nyszyn, Goniądz, Choroszcz, 
Jasionów ka, R ajgród i Augustów.

Trzecie te ry to ria lne  określenie Podlasia — odm ienne od dw u 
poprzednich — wzięło początek z utworzonego w 1816 r. wojewódz
tw a podlaskiego i diecezji janow skiej, czyli podlaskiej, pow stałej 
w  1818 r. To Podlasie obejm uje część województwa lubelskiego, 
część warszaw skiego i część białostockiego. Należą do niego m ia
sta: Kock, Łuków, Siedlce, W ęgrów, N ur, Czyżew i W ysokie M a
zowieckie.

Pod względem  politycznym  Leśna dzieliła losy Podlasia 
i w okresie XVII i X V III w. należała do K orony w powiecie m iel
nickim , województwie podlaskim. Po trzecim  rozbiorze znalazła się 
pod panow aniem  A ustrii w G alicji Zachodniej, w  cyrkule  bialskim . 
W 1809 r. cyrkuł bialski wszedł w  skład K sięstw a W arszawskiego, 
w  departam encie siedleckim. W 1815 r. Leśna przynależała do K ró
lestw a Kongresowego pod berłem  cara, w  obwodzie bialskim , 
w  województwie podlaskim, k tó re  miało swą stolicę w  Siedlcach. 
W początku 1837 r. nazwę obwód zmieniono na powiat, a nazwę 
województwo na gubernię podlaską, k tó ra  ukazem  carskim  z 9 sier
pnia 1844 r. została zniesiona i włączona do gubern i lubelskiej. Gu
bern ię siedlecką przyw rócono 4 grudnia 1866 r., a na początku 
1867 r. duży pow iat bialski podzielono w  celach rusyfikacy jnych  
na dwa: południow y — bialski z siedzibą w  Białej Podlaskiej, do 
którego należała Leśna, i północny ■— konstantynow ski z siedzibą 
w  Janow ie Podlaskim . W 1913 r. dla spotęgow ania rusyfikacji



utworzono gubernię chełm ską z powiatów nadbużańskich, w yodręb
nionych z gubern i lubelskiej i siedleckiej. Tę ostatn ią znowu znie
siono. Cały pow iat bialski — w granicach, jak ie  m iał w  okresie 
Polski m iędzyw ojennej — wszedł do gubern i chełm skiej.

W sierpniu  1915 r. Leśną zajęli Niemcy. T rak ta t brzeski z 9 lu 
tego 1917 r. cały pow iat bialski, leżący na wschód od linii: Mielnik, 
Sarnaki, M iędzyrzec Podlaski, R adzyń Podlaski przeznaczał dla m a
jącej powstać U krainy. W ojska polskie 31 grudnia 1918 r. w yrzu
ciły z te ren u  pow iatu bialskiego wojska niem ieckie poza rzekę Bug.

W październiku 1939 r. w  Leśnej objęli w ładzę Niemcy, od któ
rych  oswobodzili ludność polską żołnierze radzieccy w ostatn ią n ie
dzielę lipca 1944 r.

Pod względem  kościelnym  Podlasie należało do rzym skokato
lickiego biskupstw a włodzimierskiego, założonego we W łodzimierzu 
przez K azim ierza W ielkiego w 1349 r., potwierdzonego kanonicznie 
w 1375 r. Papież M arcin V bullą  z 19 grudnia 1425 r., za zgodą 
księcia W itolda, w  okresie rządów biskupa A ndrzeja Sławki, z po
wodu częstych napadów  tata rsk ich  przeniósł stolicę biskupstw a do 
Łucka i odtąd zaczęło nazywać się łuckim . Od soboru florenckiego 
nazyw ano je  po łacinie Luceoriensis w  celu odróżnienia od wło
skiego biskupstw a luceńskiego. Biskupi łuccy ty tu łow ali się także 
biskupam i brzeskim i. Biskupstw o należało zrazu do m etropolii 
lwowskiej, później — do gnieźnieńskiej. W 1645 r. bp łucki Jan  
Łosowicz zam ienił wieś Porchów  na m iasto i nazw ał je  od swego 
im ienia Janow em ; stało się ono rezydencją biskupów  łuckich. Do 
trzeciego rozbioru Polski biskupstw o łuckie obejm owało całe ów
czesne województwa: wołyńskie, brzesko-litew skie, podlaskie i b ra 
cia w skie oraz , dużą część Rusi. W 1807 r. części diecezji łuckiej 
leżące na praw ym  brzegu W isły zostały przez Piusa VII p rzy łą
czone in  perpetuum, do diecezji lubelskiej, w  związku z czym  Leś
na weszła w skład tej diecezji. K iedy P ius VII bullą  E x  imposita  
nobis z 30 VI 1818 r. u tw orzył z części diecezji lubelskiej diecezję 
podlaską, czyli janow ską, Leśna znalazła się na jej terenie. Rząd 
rosyjski ukazem  carskim  z 22 m aja 1867 r. skasował diecezję pod
laską i przyłączył ją  do lubelskiej, co kanonicznie przeprow adził 
dopiero papież Leon X III w  1889 r. B enedykt XV w r. 1918 p rzy
wrócił diecezję podlaską, czyli janow ską. P ius XI przeniósł stolicę 
biskupią z Janow a Podlaskiego do Siedlec, a w  konsty tucji apo
stolskiej V ixd u m  Poloniae unitas z 28 X 1925 r., nadającej nowe 
granice te ry to ria lne  diecezjom  w  Polsce, diecezja podlaska, czyli 
janow ska otrzym ała nazwę siedleckiej, czyli podlaskiej.

T ereny  Podlasia w  średniow ieczu kolonizowali od zachodu Po
lacy, od wschodu — Rusini, ostatecznie z dom inantą polityczną 
i k u ltu ra lną  żywiołu polskiego. Jaćw ież nie może tu  być b rana
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w rachubę, ponieważ je j siedziby by ły  skupione nad główną osią 
rzeczną Suwalszczyzny: Czarną Hańczą 3.

Na podstaw ie badań historyczno-lingw istycznych zwrócono uw a
gę, że Jaćw ież nie stanow iła m onolitu  organizacyjnego, a składała 
się z szeregu plem ion o różnych nazwach. Ptolem eusz z A lek
sandrii, geograf z II w. naszej ery, nazw ał ich: Sudowie; kraj, k tó
ry  zam ieszkiwali, określano z łacińska: Sudowia. Jaćw ingow ie — to 
term in  ruski. Na drugą połowę X III w. p rzy jm uje  się stan  liczebny 
Jadźw ingów  na około 50 000 osób. Na skutek  w alk z Polakam i, R u
sinam i i K rzyżakam i w yginęli praw ie doszczętnie. Ci, których 
oszczędził miecz krzyżacki, zostali przesiedleni w  głąb P rus do 
Sam bii w  okolice dzisiejszego Pasłęka, inni przedostali się na zie
mie sąsiadów; m iędzy innym i wódz Skurdo w yprow adził swoich 
ludzi na Litwę, a Skum and przedostał się na Ruś. U kładem  m el- 
m eńskim  z 1422 r. ostatecznie ziemie pojaćw ieskie zostały podzie
lone pom iędzy Zakon i W ielkie Księstwo Litewskie.

T eren zajęty  obecnie przez kościół leśniański otaczały — na 
pewno w XVII w. — „W ały Leśniańskie”, zam knięte fosą, zespolo
ne z forty fikacjam i m urow anym i. W ały te  nazyw ano także „Oko
pam i K rzyżackim i”, jak  również „Osiedlem  Jaćw ingow skim ”.

Resztki m uru  obronnego otaczają po dziś dzień dziedziniec koś
cielny od strony  wschodniej, z zachow anym i śladam i szczelinowym i 
i kluczowymi. M ur ten  założony sym etrycznie, półkoliście na ze
w nątrz  w ygiętą linią m uru  części środkow ej, k ró tk im i odcinkam i 
prostym i przechodzi w  linię esowato w ygiętą. Są to n ikłe ślady 
zam ku obronnego, k tó ry  w  czasie w ojen XVII w. uległ zniszczeniu.

Pam ięć o K rzyżakach w  Leśnej trw ała  w yraziście jeszcze w ro 
ku 1761 4. Być może ich pobyt tu ta j w iązał się z w ypraw am i pod 
Brześć L itew ski w  latach  1379 i 1380.

Jadźw ingow ie, o ile w  ogóle przebyw ali w  Leśnej, to albo 
w charak terze przesiedleńców, przyprow adzonych tu  przez K rzy
żaków, albo jako ocaleni z krw aw ego pogrom u w 1283 r., szukając 
schronienia z dala od zagrabionej ojczyzny.

Leśna pojaw iła się w  dziejach jako wieś niew ielka, p ryw atna  
własność Adam a Franciszka W arszyckiego5, wojewodzica mazo
wieckiego, od którego ją  odziedziczył Paw eł K azim ierz M ichałow-

8 I. H a l i c k a ,  N azw y m iejscow e środkow ej i zachodniej B iałostocczy
zny, dzierżaw cze, patronim iczne i rodzinne, Warszawa 1976, 10.

4 V isitatio  generalis decanatus Janoviensis per A. M. W ęgierski, canoni
cum Brestensem, mense iunio, anno Domini 1761, Archiwum Diecezjalne 
w Siedlcach, A kta Dawne (dalej skrót: ADSD) sygn 136 D k. 161.

5 Erectio ecclesiae parochialis Lesnensis in palatinatu  Podlachiensi, d i
strictu  Mielnicensi, dioecesi vero Luceoriensi anno Domini 1965 die 26 mensis 
septem bris jacta. Acta consistorii Janoviensis dioecesis Luceoriensis et Bre- 
stensis sub regim ine Francisai Prażm ow ski episcopi Luceoriensis et Brest en
sis in  anno 1700—1701, ADSD sygn 39 D k. 58-65-vo.
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ski, skarbnik  orszański; ten  w 1688 r. nadał Leśną jako uposażenie 
ufundow anem u przez siebie leśniańskiem u kościołowi parafialnem u. 
Od la t dw udziestych po osiem dziesiąte XV III w. Leśna cieszyła się 
przyw ilejam i m iasta 6, k tó re  jej nadał A ugust II król polski: m iała 
swoją radę m iejską, m iała swoje dni targow e: poniedziałki, środy 
i piątki. W 1720 r. w ystępuje B artłom iej K rasuski jako radny  le- 
śniański consul Lesnanensis; w r. 1729 jako obyw atel Leśnej — 
civis Lesnae  — Józef Orłowski; w r. 1775 godność burm istrza  leś- 
niańskiego piastow ał W ojciech Syroczyński, proconsul civitatis L e
snanensis. Znow u jako wieś w ystępuje Leśna 28 stycznia 1787 r. 
i w latach  następnych.

W w ieku XIX i XX aż do odzyskania niepodległości Leśna była 
gm iną; w  okresie m iędzyw ojennym  należała do gm iny W itulin, 
z tym  że jej siedziba m ieściła się w Leśnej Podlaskiej. Od roku 
1975, po reorganizacji adm inistracyjnej państw a, jest znowu gminą.

S tan  liczebny m ieszkańców Leśnej w  XVIII w. wynosił około 
120 osób: w r. 1827 — 113 w 17 d o m ach 7; w r. 1932 ■— 385; w  r. 
1949 — 297; w r. 1980 — 724 osoby.

Sem inarium  nauczycielskie im. Brzezińskiego, utw orzone w Le
śnej w 1919 r., istniało do 1937 r.; szkoła powszechna III stopnia 
liczyła w r. 1938 423 dzieci; po 1 sierpnia tego roku utworzono 
w  Leśnej — trzeci w  Polsce — zakład dla niepopraw nych prze
stępców, k tó ry  funkcjonow ał do w ybuchu II w ojny światow ej.

W okresie pow ojennym  — stan  ze stycznia 1980 r. — otworzono 
w Leśnej: dw uletnią Zasadniczą Szkołę Rolniczą, pięcioletnie Tech
nikum  O chrony Roślin, trzechletn ie Technikum  Rolnicze, trzech 
letn ie  Technikum  Hodowlane, jak  rów nież gm inną szkołę zbiorczą; 
dzięki tak iem u skupieniu jednostek ośw iatow ych Leśna stała  się 
jakby  m iasteczkiem  szkolnym.

C u d o w n y  o b r a z
Treść i technika — zjawienie i zdobnictwo — koronacja

Leśna zawdzięcza wejście na w idownię dziejową cudownem u 
obrazowi M atki Boskiej Leśniańskiej.

Obraz ten  przedstaw ia Najśw. M aryję Pannę obejm ującą Dzie
6 W połowie XIX w. dwa przywileje wystawione dla Leśnej przez A u- 

g u s t a  II króla polskiego: jeden wynoszący ją do rzędu miast i drugi ze
zwalający na jarmarki „wiecznymi czasy” znajdowały się w  archiwum m iej
scowym K. D o b r o w o l s k i ,  dz. cyt., 2; Liber copulatorum stante posses
sione Andrea Fabiański anno Domini 1716, 1716—1728, Archiwum Parafialne 
w  Leśnej Podlaskiej (dalej skrót: APL) sygn 1 k. 46; Liber baptizatorum  
ecclesiae parochialis in Leśna, 1728—1737, Archiwum OO. Paulinów na Ja
snej Górze w  Częstochowie (dalej skrót: AJG) sygn 501 s. 3; Liber baptiza
torum  in ecclesia Lesnanensi, 1763—1879, APL sygn 3 k. 23-vo. 32.

7 A. E z ą ż e w s k i ,  Leśna, w: Słownik geograficzny K rólestw a Polskiego 
i innych krajów  słowiańskich, t. 5, Warszawa 1884, 156—157.
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cię Jezus praw ym  ram ieniem . Dziecię Jezus praw ą rączką obejm uje 
książkę, a lewą ma wzniesioną ku górze w  geście nauczania. M adon
na ustaw iona fron taln ie  w połowie stojącej postaci trzym a na lewej 
dłoni o tw artą  książkę, na k tórej w spiera się z rozpostartym i skrzy
dłam i gołębica, symbol Ducha Świętego. Postać Najśw. M aryi P an
ny  jes t odziana suknią, k tó rą  opina kołnierz zasłaniający całkowicie 
szyję. Szeroki kołnierz sukni Dziecięcia nie osłania m u szyi. Wi
doczne rękaw y: praw ej ręk i Dziecięcia Jezus i lewej ręk i M adonny 
są obcisłe i sięgają nadgarstka. Postać Najśw. P anny  okryw a płaszcz 
spadający z głowy, osłaniający część czoła, ram iona i piersi; płaszcz 
ten  zwisa poprzez lew y łokieć, a praw ą rękę okryw a całą, k tórej 
jedynie dłoń w ystaje poprzez otwór z fałdów. Dziecię Jezus stoi 
lekko zwrócone w stronę Najśw. M atki, objęte fałdam i Je j płaszcza 
i ram ieniem . Głowy Najśw. P anny  i Dziecięcia są nak ry te  kołpa
kami.

R ysunek tw arzy  M adonny, prosty  w  kompozycji, można okre
ślić w  odczytaniu jako uśm iech z nieba. Treść teologiczną obrazu 
w yraża stw ierdzenie, że Najśw. M aryja Panna, Boża Rodzicielka, 
M atka Syna Ojca, tego Syna, przez którego Bóg Ojciec objaw ił się 
św iatu  i św iat odkupił, o trzym ała od Boga przedziw ną godność 
i szczególne posłannictwo, k tó re  poznajem y tylko na skutek  obja
w ienia w św ietle łaski Ducha Świętego.

Obraz leśniański przynależy do typu  ikonograficznego, którem u 
na imię: M atka Boska Świętodueka.

Pod względem  technicznym  jest to  płaskorzeźba w kam ieniu 
drobnoziarnistym  o odcieniu czerwonawym , rzeźba w ypukła, k tórej 
pow ierzchnia została wygładzona bezpośrednio; płaszczyzny obro
bione dłutem  są szorstkie: nie zostały wygładzone. Obraz posiada 
następujące w ym iary: szerokość 29,3 cm; wysokość 31,4 cm; g ru 
bość 4,6 cm, waży 9,5 kg.

Podczas badania rzeczoznawców w  czerwcu 1926 r. płaskorzeźba 
była pokry ta  polichrom ią olejną z dom ieszką wosku, pochodzenia 
niezbyt dawnego. W zagłębieniach znajdow ały się ślady nie w yklu
czające, że uprzednio istniała polichrom ia starsza.

Na otoku, czyli obram ow aniu znajduje się dziewięć m alow anych 
główek aniołków, k tó rych  ko lory t jest odm ienny od całości. N asu
wa się przypuszczenie, że jest to polichrom ia daw niejsza: jej cha
rak te r w skazuje na wiek XV III 8.

Obraz M atki Boskiej Leśniańskiej nosi charak te r dzieła sztuki 
ludowej; pochodzi z XVII w. W obrazie nie widać śladu wpływów

8 A kta dotyczące obrazu M atki Boskiej Leśniańskiej, XVIII—1933, AJG 
sygn 2077 s.. 23.
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sztuki nieludow ej: najpraw dopodobniej jest tw orem  indyw idual
nym  z terenu  Podlasia.

Obraz został poddany konserw acji w  lecie 1927 r., k tó rą  prze
prow adził w W arszawie Ja n  Rutkowski.

W ydarzeniem  zawiązującym  istn ien ie  i zarazem  ogniskującym  
życie sank tuarium  leśniańskiego stało się zjaw ienie cudownego 
obrazu Najśw. M aryi P anny  w południe w niedzielę 26 w rześnia 
1683 r.

Dwóch chłopców pasących bydło: A leksander Stalm aszuk i Mi
ro n  M akaruk, jeden i drugi ze wsi Leśna, zobaczyło na drzew ie 
gruszy, rosnącej w gęstw inie krzew ów  na teren ie „Okopów Leś- 
n iańskich” jaśniejący prom ieniam i i przedziw nie piękny obraz 
Najśw. M aryi Panny.

Świeżością przeżycia tchnie zeznanie M irona M akaruka, k tó re  
złożył jako 26-letni mężczyzna przed kom isją biskupią w  kościele 
leśniańskim  24 października 1699 r. Oto tekst dokum entu.

„Pasąc bydło, gdy już południe nastąpiło, do domu bydło na 
czas przypędził; potem  szukając po obiedzie ciołka w tych wałach, 
gdzie było dosyć gęstw iny, obaczyłem obraz piękny, jasny  na g ru 
szce; gdzie strachem  zdjęty  zostawszy, pobiegłem  do sąsiadów, da
jąc  znać o tym  obrazie, bom widział i jasność; więc gdy się ludzie 
ze wsi zeszli i tem u się obrazowi dziwowali, n ie jak i Daniło z tejże 
wsi chciał ten  obraz z gruszki zdjąć. Z gruszki spadł; i po drugi raz 
odważył się, ale  i po w tóry  raz spadł z tegoż drzew a, i po trzeci raz 
tegoż dokazać chciał, ale po trzeci raz  spadł z gruszki. Potem  za da
niem  znać, przybył pan Zabłocki, podstarości z Bordziłówki i pomo
dliw szy się na książkach, obraz zdjął z gruszki, k tó ry  obraz zaraz 
ową jasność swoją i piękność stracił; k tórego wziąwszy, w stąpił tu  
do b ra ta  mego i ten  obraz na stole u  niego położył, k tó ry  był w il
gotny, jakoby pocący się, aż na stole znaki potu  były; s tam tąd  go 
wziąwszy, zaniósł do Bukowie do dworu, a kiedy ten  obraz brał 
pan Zabłocki, byłem  przy  tym ; m iałem  natenczas la t dziesięć i, co 
tu  opisuję o tym  św iętym  obrazie, wszystko — praw da”.

A nna Domańska, ongiś żona K azim ierza Michałowskiego, dzie
dzica Leśnej, zeznała m iędzy innym i, że „obraz Najśw. P anny  po
cił się i krople też były  na oczach; widziało to w ielu ludzi” 9.

Zjawisko pocenia się (płaczu) trw ało  poprzez trz y  lata , tj. aż do 
um ieszczenia obrazu w kościele dla niego wybudow anym .

9 Ingrossatio miraculorum Beatissim ae Virginis Mariae Lesnanensis. L i
ber 2-dus actorum consistorii Janoviensis dioecesis Luceoriensis et Bresten- 
sis sub auspiciis dom ini in Prażm ow Prażm ow ski episcopi Luceoriensis et 
Brestensis in annis 1700 et 1701 conscriptus, ADSD sygn 40 D k . 63-VO-64.
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W zjaw ieniu się obrazu uderzała jego jasność i piękno, czemu 
w zdobnictwie odpowiadały k lejno ty  oraz prom ienie i gwiazdy.

W edług opisu z 1723 r. obraz cudowny pokryw ało z przodu szkło 
grube, owalne, nieco w ypukłe, opraw ne w srebrną, m ocną ram ę; 
z boków —  dość gruba, srebrna blacha z w yry tym  na niej dniem  
zjaw ienia oraz aprobaty  duchownej w  języku łac ińsk im .10 Do tej 
srebrnej koperty  i obręczy obejm ującej kam ień było przym ocowa
ne u góry podłużne, srebrne ogniwo, z którego zwisał obraz w  oł
tarzu  na haku um ocowanym  w pniu  gruszy. Wkoło otaczało obraz 
dwanaście dużych prom ieni srebrnych, złoconych, zdobnych gwia
zdami. Prom ienie te  były  dość grube i szerokie, przeszło łokciowej 
długości, osadzone na srebrnej, złoconej obręczy, otaczającej obraz 
z bliska. Pod prom ieniam i u dołu rozpościerał się w ielki księżyc 
srebrny, form y podłużnej, jakby  w pierw szej swej kw adrze, sięga
jący rogam i z obu stron odległych kończyn prom ieni słonecznych, 
idących od obrazu, nad k tó rym  w idniały dwa wielkie serca z ko
roną srebrną wśród prom ieni; z boków dwa duże anioły ze srebra, 
złocone jakby  podtrzym yw ały obraz święty.

Nieziem skie piękno zjawionego obrazu m iały uw ydatniać su
k ienki i korony. Sukienka spraw iona przez A nnę Radziwiłłową, 
kanclerzynę WXL, była gruba, szczerozłota, ozdobiona 155 diam en
tam i, 291 rubinam i, 59 szm aragdam i. Inna sukienka była „suto zło
c ista”, wokoło zdobna perłam i. K orony ofiarow ał w 1716 r. książę 
K arol S tanisław  Radziwiłł, kanclerz WXL. Korona na głowie 
Najśw. M aryi Panny, złota, była sadzona 24 większym i diam entam i 
i 121 m niejszym i; korona na głowie Dziecięcia Jezus, złota, była 
sadzona 12 większym i diam entam i i 24 m niejszym i. K orony te  były 
przytw ierdzone do dwóch innych koron bogatych, ozdobionych 
szlachetnym i kam ieniam i.

Obecnie — rok 1980 — cudow ny obraz zdobi sukienka ze srebra 
kutego, grubo złocona, z pięknym i, tłoczonym i w iankam i dookoła, 
w ygięta stosownie do samego obrazu, zam knięta w raz z obrazem 
w m osiężnym  obram ow aniu bębenkow ym .11 Całość jest p rzy tw ier
dzona do ram y drew nianej, sporządzonej i w ykonanej w  1919 r. 
przez rzeźbiarza Andruszkiewicza, staran iem  i pod kierunkiem  
o. A ugustyna Jędrzejczyka. Sukienkę i korony w edług p ro jek tu
prof. M ieczysława K otarbińskiego w ykonała firm a W. G ontarczyka 
V/ W arszawie w 1927 r.

M otyw prom ieni i gwiazd stale w ystępow ał w zdobieniu cudow-

10 J. P r u s z k o w s k i  (pseud. P. J. K. Podlasiak), H istoria zjawionego  
i cudownego obrazu M atki Boskiej oraz kościoła i probostwa w  Leśny na 
Podlasiu zabranego na własność praw osławia, ze źródeł urzędow ych auten
tycznych, Kraków 1397, 51.

11 Roboty w  kościele i klasztorze od 1Э23—1975, APL sygn 99.
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nego obrazu jako genetycznie związany z jego pochodzeniem 12. 
Kiedy sank tuarium  zmuszano ze względu na „potrzeby k rajow e” 
wydaw ać naw et ze skarbca kościelnego srebro i złoto, to i wówczas 
od tego m otyw u nie odstąpiono, zastępując szlachetny kruszec 
szkłem, jak na p rzyk ład  w 1817 r., w  k tórym  wokół obrazu znajdo
w ały się prom ienie szklane w  różnych kolorach, a nad obrazem  —■ 
korona szklana.

W dowód szczególnej czci cudow ny obraz, za zgodą K apitu ły  
W atykańskiej, został uroczyście ko ro n o w an y 13. Obrzędu dokonali 
wspólnie ks. kard. S tefan  W yszyński i bp podlaski Ignacy Sw irski 
w dniu  18 sierpnia 1963 r. W uroczystości wzięło udział — oprócz 
współkoronatorów  — 12 biskupów, liczne grono duchow ieństw a 
i rzesze w iernych, k tórzy  w ypełnili dziedziniec kościelny, plac 
przed tym  dziedzińcem  oraz p rzestrzeń  aż po cm entarz grzebalny: 
liczono ich około 150 tysięcy. Sum ę pontyfikalną celebrow ał bp 
Czesław Falkowski, ordynariusz łomżyński.

Cudowny obraz M atki Boskiej Leśniańskiej stanow i własność 
kościelną diecezji siedleckiej, czyli podlaskiej, pozostaje pod szcze
gólną opieką biskupa podlaskiego i jako  tak i został pow ierzony pie
czy paulinów  w r. 1727, jak  rów nież ponow nie w  1927 r . 14

12 W ystępowanie promieni i gwiazd w  zdobieniu obrazu poświadczają na 
przestrzeni XVIII i XIX w. inwentarze kościelne. W 1838 roku na cudow
nym obrazie znajdowała się sukienka srebrna, pozłacana, przyozdobiona róż
nymi kamieniami, wokoło promieniami wielkim i otoczona i pozłacana. 
W 1864 r. w  ołtarzu wielkim  znajdował się obraz Bogarodzicy, wsparty na 
dwurożnym księżycu, otoczony promieniami srebrnymi, pozłacanymi. A kta  
parafii Leśna. A kta konsystorza generalnego d iecezji lubelskiej, tom  I: 
1810—1879, ADSB (B oznacza Akta Bieżące) sygn. L. IV. 2. I. k. 26. k. 32; 
Inw entarz klasztoru Leśniańskiego XX . Paulinów, 1817, Archiwum Diecezjal
ne w  Lublinie, A kta konsystorza podlaskiego  sygn IV b. nr 5. Promienie w o
kół obrazu zdobiły go po lata sześćdziesiąte XX w.

13 E. B a r b a s i e w i c z ,  Koronacja łaskam i słynącego obrazu M atki Bo
skiej w  Leśnej, Wiadomości Diecezjalne Podlaskie 33 (1964) nr 7—8, 169— 
177; P. A l e k s a n d r o w i c z ,  dz. cyt., 328—331, podaje opis koronacji za 
B a r b a s i e w i c z e m .  Stan liczebny wiernych podczas uroczystości korona
cyjnych podaje Księga pam iątkow a klasztoru leśniańskiego, APL sygn 104.

14 O cudownym obrazie jako o kościelnej własności diecezji podlaskiej 
orzeka Umowa w  spraw ie obrazu M atki Boskiej Leśniańskiej, datowana 
w  Leśnej 25 września 1927 r., podpisana przez Henryka P r  z e ź d z i e c k i e -  
g o, bpa podlaskiego i przez Piotra M a r k i e w i c z a ,  przeora generalnego 
paulinów. Akta dotyczące klasztoru paulinów w  Leśnej Podlaskiej (dalej 
skrót: Akta LP), 1919—1937, AJG sygn 2197 s. 239; tekst tej umowy znaj
duje się również w  Aktach Kurii Diecezjalnej Podlaskiej. Parafia Leśna, 
1917—1937, ADSB sygn L. IV. 2. II; cudowny obraz powierzył pieczy pauli
nów bp Henryk P r z e ź d z i e c k i  dekretem datowanym w  Leśnej 26 wrze
śnia 1927 r. Jest to dyplom pergaminowy szer. 436 mm, wys. 187 mm, AJG 
dypl perg sygn 221. Odpisy maszynowe tego dekretu pisane fracta pagina 
po łacinie i po polsku: Akta LP. AJG sygn 2197 s. 241·—243; A kta parafii 
Leśna rok 1927, APL sygn 65 i.
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S a n k t u a r i u m  
Kościół pierwotny — proces kanoniczny — kaplica i kościół

W przeciągu niespełna dw udziestu la t Leśna stała się sank tu 
arium  w ścisłym  znaczeniu tego słowa. 15

Dziedzic Leśnej Paw eł K azim ierz na M ichałowie Michałowski, 
skarbnik  orszański, wzniósł w  1686 r. w „Okopach Leśniańskich” 
kościół d rew niany  pod w ezw aniem  Najśw. M aryi Panny  i św. św. 
P io tra  i Paw ła aposto łów ie. Cudowny obraz umieszczono w wiel
kim  ołtarzu. W 1688 r. nosząc się z zam iarem  utw orzenia parafii 
uposażył kościół dobram i swym i Leśną i Klukowszczyzną. W 1722 r. 
bp S tefan  Bogusław Rupniew ski erygow ał w kościele leśniańskim  
ołtarz różańcowy N ajsłodszych Im ion Jezusa i M a ry i;17 z opisu ere
kcji zdaje się wynikać, że kościół drew niany pozostawał w tedy jesz
cze na swoim m iejscu, tzn. na  teren ie  obecnego wielkiego kościoła 
m urowanego. Ze względu na budowę tego kościoła przeniesiono 
kościół drew niany na cm entarz grzebalny św. Rocha, leżący na 
w prost po drugiej stronie drogi, gdzie obecnie — rok 1980 ■— mieści 
się O środek Zdrowia. Tam  nosił wezwanie św. Rocha i św. św. F a
biana i Sebastiana. Istn iał jeszcze w  1761 r. 18

Ks. Paw eł Franciszek Janicki, pierw szy proboszcz leśniański, 
spowodował swym i usilnym i staran iam i utw orzenie przez bpa F ran 
ciszka Prażm owskiego 19 specjalnej kom isji, k tó ra  m iała za zadanie 
zbadać pochodzenie cudownego obrazu, jak  rów nież cuda i łaski 
otrzym ane za przyczyną M atki Boskiej Leśniańskiej.

Po uprzednim  ogłoszeniu kom isja w  składzie: 5 prałatów , 5 teo
logów, 1 doktor filozofii, 1 lekarz, 1 pisarz, wszczęła swe postępo

15 Nazwą sanktuarium oznaczamy kościół lub budowlą sakralną przezna
czoną do publicznego sprawowania kultu Bożego, które stały się dla w ier
nych celem pielgrzymek dla uproszenia łask lub dla wywiązania się ze zło
żonych ślubów. Specjalne nabożeństwo tego rodzaju powoduje wśród w ier
nych np. święty wizerunek, św ięte relikwie, cud tam dokonany przez Boga, 
specjalny odpust, który tam można uzyskać.

18 „Exaedificatam et extructam sub titulo et patrocinio Gloriosissimae 
Virginis Mariae et sanctorum Petri et Pauli”, Erectio ecclesiae parochialis 
Lesnensis, jw. ADSD s.ygn 39 D k. 58-65-vo.

17 „Leśnanensis ecclesia parochialis lignea. Ibidem capella murata ad 
quam imago Beatissimae Virginis Mariae miraculis clara et iam authoritate 
ordinaria pro miraculosa recognita et approbata est transportata. Ibidem ec
clesia murata pro parochiali edificri caepta”. Ordo ecclesiarum parochialium  
in dioecesi Brestensi existentium . Decanatus Janoviensis, ADSD sygn 58 k. 
76. 97.

18 V isitatio generalis decanatus Janoviensis per A . M. W ęgierski, dokum.
cyt.

18 Biskup łucki i brzeski w  latach 1697—1701, zmarły 5 VI 1701 w  Jano
wie i tam pochowany. — J. K o r y t k o w s k i ,  Prałaci i kanonicy m etropo
litalnej gnieźnieńskiej, T. 3, Gniezno 1883, 279—282.
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w anie w  kościele leśniańskim  24 października 1699 r . 20 Ci ze św iad
ków, k tórzy nie mogli staw ić się osobiście, nadsyłali zeznania na 
piśmie. Spraw ozdanie z przebiegu przeprow adzonego dochodzenia 
kom isarze przesłali do konsystorza biskupiego, gdzie rzecz została 
przebadana w trybie  sądowym, po czym biskup w ydał dekret koń
cowy, datow any w Janow ie 24 listopada 1700 r., zatw ierdzający 
obraz M atki Boskiej Leśniańskiej jako cudowny: cudownie znale
ziony, łaskam i i cudam i słynący.

Kaplicę m urow aną budował ks. Paw eł Franciszek Janicki tuż 
przed 1716 r.; budowę ukończył drugi proboszcz leśniański ks. A n
drzej Fabiański w  1718 r., w k tó rym  przeniesiono do niej cudow ny 
obraz.

K aplica ta  pod wezwaniem  Najśw. M aryi P anny  i św. św. P io tra  
i Pawła, apostołów, znajduje się od strony  południow ej wielkiego 
kościoła. P rezb iterium  jes t zwrócone na południe. Do naw y na p la
nie, zbliżonym do kw adratu , przylega prostokątna, nowsza p rzybu
dówka; zakrystia  nowa; p ierw otna przylegała do kaplicy od strony  
południow ej, za wielkim  ołtarzem . Na środku kaplicy znajduje się 
ocem browana studnia z wodą, k ry ta  blachą. W prezbiterium , roz
dzielonym  półkolistą arkadą, sklepienie jest krzyżowo-kolebkowe. 
W nętrze obiega belkow anie z ząbkami. Na zew nątrz kaplica przed
staw ia się jako dw ukondygnacyjna, ze ścianą frontow ą, u ję tą  po 
bokach param i pilastrów , z porta lem  zwieńczonym  tró jk ą tn y m  
szczytem. O tw ory okienne w drugiej kondygnacji są prostokątne, 
zam knięte od góry łukiem  odcinkowym. Szczytowe ściany są zwień
czone tró jkątnym i szczytami. Nad środkiem  naw y w ystrzela wie
życzka z hełmem. Dachy są dwuspadowe, blaszane.

W edług tradycji m iejscowej kaplica stoi na m iejscu, na k tó rym  
w 1683 r. rosła grusza, pam iętna ze zjaw ienia się cudownego obra
zu. Po jej w ykopaniu przy  budowie kaplicy ukazała się woda, k tó rą  
później u jęto  w  studzienkę. W ierni używ ają z w iarą  te j wody 
w różnych chorobach.

Do piwnicy pod kaplicą p ierw otnie prow adziło wejście z otwo
rem  pod progiem  wejścia głównego do kaplicy; obecnie jest ono za
m urow ane; teraźniejsze wejście przebito  w  latach  pięćdziesiątych 
XX w. Studzienkę ocembrowano najpraw dopodobniej pod koniec

20 Zasadnicze akta procesu kanonicznego zachowały się w oryginale: Mi
raculorum ecclesiae Lesnanensis seu Imaginis Beatissim ae Mariae Virgnis- 
in eadem. Mercurii X  m artii 1700. Acta consistorii Janoviensis, jw. ADSD 
sygn 39 D k. 48-vo-49; Ingrossatio processus approbationis miraculorum et 
gratiarum  Imaginis ex silice sculptae Beatissim ae Virginis Mariae in ecclesia 
parochiali Lesnenensi, Janów 24 listopada 1700, tam że, k. 66-101-vo, Ingrossa
tio m iraculorum Beatissim ae Virginis Mariae Lesnenensis. Liber 2-dus actorum  
consistorii Janoviensis, ADSD sygn 40 D k. 50—67-vo; M iraculorum Imaginis 
Beatissim ae Virginis in ecclesia prochiali Lesnenensi, piątek 8 X  1700 w  Ja
nowie, tam że, k. 214-214-vo.
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XVIII w., w  którego pierw szej połowie piw nica służyła za podzie
mia grobowe.

W latach dw udziestych XV III w. na wysokości drugiej kondy
gnacji kaplica posiadała jeden  ganek od strony  chóru, d rugi — od 
strony  przeciw nej, tj. nad w ielkim  ołtarzem . Na gankach tych  rano 
i w ieczorem  w ygryw ano pieśni ku  czci Najśw. M aryi P a n n y .21 W y
m iary  kaplicy: długość 9 m, szerokość 7 m.

Potrzebę obszernego, przestronnego kościoła rozum iał prepozyt 
leśniański ks. A ndrzej Fabiański i dlatego śmiało p rzystąp ił do bu 
dowy nowej, w ielkiej św iątyni, wokoło k tórej początkowe prace 
prow adzone w 1722 r., przerw ano w następnym  z powodu braku  
funduszów; pod koniec 1726 zm arł ks. Fabiański.

Do budow y przystąp ili z powodzeniem  paulin i w 1731 r . 22 M ury 
wzniesione przez ks. Fabiaóskiego rozebrano do fundam entów . No
w y „abrys” w ykonał a rch itek t w arszaw ski Vincenzo Rachetti; m aj
strem  budow lanym  był Józef Kaczkowski z Janow a; oprócz niego 
pracow ało 7 innych m urarzy, 16 pom ocników i 2 pracow ników . Za 
pół roku  p racy  otrzym ali: a rch itek t R achetti 1 000 złp, a w ym ie
nieni robotnicy łącznie 3 456 złp. W ydatnej pomocy finansowej 
udzieliła paulinom  leśniańskim  tak  kasa Jasnej G óry Częstochow
skiej, jak  i kasa polskiej prow incji paulinów , tak  że w listopadzie 
1732 r. sta ła  znaczna część kościoła; w  1736 r. kościół nie by ł jesz
cze w  całości w ybudow any 23. In ic jatyw a i pomoc szły przede wszy
stkim  od o. K onstan tyna Moszyńskiego.

Kościół jest m urow any z cegły, późnobarokowy, zwrócony p re
zbiterium  na  zachód, tynkow any, bazylikowy; p rezb iterium  z w e
w nątrz zam knięte półkoliście, na zew nątrz — trójbocznie, do k tó 
rego przylegają prostokątne zakrystie. W drugiej kondygnacji ora
to rium  i zakrystia  są połączone z budynkiem  klasztornym  przepa
ską, w spartą na szerokiej, półkolistej arkadzie, w ybudow anej we
dług p ro jek tu  inż. Dzięciołowskiego w 1928 r.

W XV III w. i w  I połowie X IX  obecna zakrystia  i obecne orato
rium  zakonne posiadały połączenie z pierw otnym  klasztorem  pa
ulinów: z kory tarza  klasztornego wychodziło się przy K aplicy Z ja
wienia na ganek drew niany, zrobiony z desek, w sparty  na słupach 
drew nianych, pokry ty  gontam i, prow adzący do chóru kościoła.

21 K. D o b r o w o l s k i ,  dz. cyt., 72—73.
22 A kta LP, 1728—1855, AJG sygn 1546 s. 3—9; A ctorum  provinciae Po~ 

lonae tomus octavus (dalej skrót: APP, oznaczenie kolejnego tomu cyfrą 
rzymską), 1731—1736, AJG  sygn 536 s. 78; Vita Constantini M oszyński iabore 
et cura Stanislai K ielczew ski, około 1750 r., Archiwum OO. Paulinów Na 
Skałce w  Krakowie (dalej skrót: ASk) sygn 108. Autor twierdzi, że o. M o- 
s z y ń s к i zaczął w  Leśnej wznosić kościół w ielki i bardzo piękny i w y
budował go w  znacznej części: „ecclesiam magnam et pulcherrimam incepit 
et ex magna parte aedificavit” (s. 26).

23 APP IX s. 70.



Skarbiec kościelny mieścił się w  obecnej drugiej zakrystii. Na 
początku X IX  w. bibliotekę z pomieszczenia w zachodnim  skrzy
dle klasztoru drew nianego przeniesiono do skarbca. Postępująca 
budowa klasztoru m urowanego w połowie X IX  w. i rozbiórka klasz
toru  drew nianego spowodowały zmianę pomieszczeń. Dotychczaso
wy skarbiec i bibliotekę przystosowano w dolnej kondygnacji jako 

zakrystię, w  górnej — jako oratorium  zakonników. Zakrystię za
mieniono na skarbiec, bibliotekę i archiw um .

Od strony  wschodniej wznoszą się dwie flanku jące wieże na 
planie kw adratu . Nawa trójprzęsłow a jest n ak ry ta  sklepieniem  ko
lebkow ym  na  pasach sklepiennych, z lunetam i. F ilary  z param i 
gładkich pilastrów  o złoconych, korynckich kapitelach, wyżej — 
gierow ane belkow anie obiegają naw ę w raz z prezbiterium .

Chór m uzyczny jest trójprzęsłow y, w sparty  na arkadach  z fi
laram i ze zw ielokrotnionym i p ilastram i kom pozytowym i. W tró j
kątach  sferycznych w ystępują m otyw y rocaille; przedpiersie — 
z płycinami.

P rezb iterium  jest nak ry te  sklepieniem  odcinkow ym  z lunetam i; 
w sparte na półkolistych pasach sklepiennych. W ścianie p rezb ite
rium  w idnieją prostokątne otw ory oratorium  z obram ieniem  usza- 
kowym.

Przęsła naw  bocznych są nak ry te  sklepieniem  kolebkow o-krzy- 
żowym; zakrystie — kolebkow ym  z lunetam i.

Fasada główna jest siedmioosiowa, dw ukondygnacyjna, z w y ją t
kiem  trzechkondygnacyjnej wieży od strony  północnej. Środkowa 
część fasady zwieńczona szczytem  tró jką tnym  odpowiada bazyliko
wem u układow i w nętrz przez węższą drugą kondygnację, u ję tą  po 
bokach wolutam i. Szczyt fasady w obecnym  stanie został zbudowa
ny w 1927 r. według p ro jek tu  inż. arch. A. Szyszko-Bohusza. 
W tym że roku we wnęce szczytu ustaw iono figurę N iepokalanej, 
w ykutą  z jednej b ry ły  białego piaskowca przez Eugeniusza P ro 
szowskiego; w  drugiej kondygnacji we w nękach widoczne figury  
św. św. P io tra  i Paw ła, apostołów.

K orpusy wież w ysunięte o połowę szerokości łączą się w  dolnej 
kondygnacji z korpusem  naw  bocznych za pomocą wklęsło wygię
tych ścian. U derza w  oczy podział w ertykalny  za pomocą kolum n 
w pierwszej kondygnacji toskańskich, w  drugiej — o głowicach ko
rynckich, z charakterystycznym i, w ypukłym i w ystępam i m uru  m ię
dzy nimi.

Elew acje boczne kościoła są opilastrow ane, z pionowo eliptycz
nym i otw oram i obram iennym i naw  bocznych i prostokątnym i, zam
kniętym i od góry łukiem  odcinkowym, w  obram ieniu uszakowym, 
otw oram i okiennym i naw y głównej. Analogicznie do tych ostatn ich  
przedstaw iają się o tw ory okienne prezbiterium .

W latach  1937— 1940 podwyższono w edług p ro jek tu  inż. A. Szy
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szko-Bohusza wieżę północno-wschodnią; ma ona wysokości 51 m, 
wieża przeciw legła — 33 m.

Dachy na prezbiterium  i na naw ie są dwuspadowe; nad nawam i 
bocznymi — pulpitow e; tak  te  dachy, jak  i hełm y wież zostały po
k ry te  blachą m iedzianą w  latach 1976— 1978.

Kościół posiada następujące w ym iary: długość w raz z prezbite
rium  41 m 15 cm; szerokość w raz z naw am i bocznymi 23 m  45 cm; 
wysokość od posadzki do sklepienia 20 m 60 cm; wysokość fasady 
od podstaw y do szczytu 25 m.

Na fasadzie nad środkow ym  wejściem  do kościoła w idnieje mo
nogram  im ienia Najśw. M aryi Panny, otoczony dw unastu  gwiaz
dami, w ykonany z blachy mosiężnej, złoconej.

W ystrój w nętrza  kościoła nie przedstaw ia się jednolicie. N asta
wa ołtarza w ielkiego w ykonana z drzew a sosnowego, m alowana na 
biało, złocona; p ierw otna jest część szafowa, składająca się z wnęki, 
mieszczącej cudowny obraz, kolum n bocznych i górnego gzymsu, 
zbudowana około 1758 r., fundacji księcia K arola Odrowąża Siedl- 
nickiego. Pom iędzy filaram i stoją figury  św. św. Pawła, pusteln ika 
i Antoniego, opata.

Zasuwę cudownego obrazu stanow i obraz Nawiedzenia Najśw. 
M aryi Panny, w ykonany farbam i olejnym i na płótnie, pędzla 
J. B. P lerscha 24 około 1772 r. Tem at obrazu-zasuw y zdaje się w ska
zywać na ówczesne przekonanie, że ty tu ł kościoła brzm iał: Nawie
dzenie Najśw. M aryi Panny  i św. św. P io tr i Paweł, aposto łow ie.25 
W rzeczywistości jednak  kościół konsekrow any 26 w dniu 8 w rześ
nia 1758 r. przez bpa Antoniego Erazm a W ołłowicza otrzym ał ty tu ł: 
N arodzenie Najśw. M aryi Panny  i wspom niani święci apostołowie.

W 1761 r. kościół posiadał cztery  ołtarze boczne, nowe ławki, 
6 wygodnych konfesjonałów, nową ambonę, jeszcze nie pom alowa
ną; na chórze m uzycznym  — nowe organy, jeszcze nie pomalowane, 
fundacji księcia M ichała K azim ierza Radziwiłła, k tó re  go koszto
w ały prawdę 8 000 reńskich, m iały 24 głosy z pedałem , dwie k la
w ia tu ry  i bębny, sześć miechów, a u góry szafy organow ej w idniał 
herb  fundatora. W ykonali je  w  latach  1753—56 organom istrzow ie 
M ichał P an tzner i A ntoni Zantner. 27 Być może przy  sporządzaniu

24 Jan Bogumił P l e r s c h  1732(?)—1817. Konserwację obrazu przeprowa
dziła w  Warszawie Hanna M a r k o w s k a  w okresie październik 1965 — li
piec 1967 r.

25 Zakony m ęskie w  Polsce w  1772 roku. M ateriały do atlasu historycz
nego chrześcijaństwa w  Polsce, t. 1, tab. 55.

26 APP X, AJG sygn 758 s. 873; Annalium ordinis s. Pauli prim i ere
m itae volumen tertium  a fratre Martino Streska, AJG sygn 534 s. 501; Visi
tatio generalis decanatus Janoviensis per A. M. W ęgierski, dokum. cyt.

27 Liber contrahentium m atrim onium  in ecclesia Lesńanensi, 1727—1817, 
APL sygn 2 k. 16.
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wy sprzętu  kościoła p raco w ali28 : M ichał Augustynowicz, stolarz, 
Adam  Adamowski, sto larz z Leśnej, W ojciech Sakowicz, ślusarz 
i „bardzo znakom ity” m alarz M ateusz Zabłudowski.

Obecnie — rok 1980 — kościół rów nież posiada 4 ołtarze boczne. 
Pierw otnie szczyt nastaw y ołtarza głównego przedstaw iał 3 Osoby 
Boskie. Bóg Ojciec i Syn Boży trzym ali koronę nad Najświętszą 
M aryją Panną, a Duch Św ięty otoczony prom ieniam i unosił się w 
górze. Trójca Św ięta była wkom ponowana w tło  obłoków.

Praw osław ni przerabiając kościół leśniański na cerkiew  usunęli 
ten  szczyt, a nawy boczne oddzielili od głównej konstrukcjam i 
drew nianym i, k tó re  przypom inały nastaw y ołtarzy bocznych w koś
ciołach łacińskich. K onstrukcje te obejm owały obrazy, k tó re  przed
staw iały Narodzenie i Zaśnięcie Bogarodzicy. O. A ugustyn Jęd rzej- 
czyk przeor i proboszcz leśniański w  styczniu 1920 r. przesunął je 
na ściany zakrystii, dostawił m ensy ołtarzowe i stopnie. Tak po
w stały 2 ołtarze boczne, w  których m alowidła w ym ienił zimą 1930 r. 
na obrazy św. Antoniego Padewskiego i św. Rodziny. O łtarz św. 
Paw ła Pusteln ika ustaw iony na ścianie w północnej nawie bocznej 
wykonał tenże o. A ugustyn w 1932 r., a po stronie przeciw ległej 
św. A ugustyna — w 1933.

Naprzeciw ambony wisi na filarze wielki krucyfiks z XV II w. 
Ambonę według p ro jek tu  S tanisław a G rześkow iaka w ykonał Ignacy 
P ikusa z Szam otuł w 1951 r. O rgany pneum atyczne o 25 głosach 
wybudow ała firm a Stefana Truszczyńskiego z W łocławka w latach 
1949— 1951 za cenę 5 m ilionów zł.

P rzy  ołtarzu św. Antoniego Padewskiego stoi figura, p rzedsta
w iająca C hrystusa przyw iązanego do słupa biczowania; jest to rzeź
ba w drzewie, m alowana na biało; pochodzi z XV III w.

Dzieje kościoła leśniańskiego wyraziście ilu stru ją  bolesną histo
rię  Podlasia.

P a r a f i a  
E rekcja — obszar —  życie

O założenie parafii przy  kościele leśniańskim  zabiegał jego fun
dator Paw eł K azim ierz M ichałowski i w  tym  celu zabezpieczył m u 
uposażenie w  dobrach swoich Leśnej i K lukowszczyźnie ak tem  spi
sanym  w  M ielniku w p iątek  5 m arca 1688 r. P raw o prezen ty  fu n 
dator zastrzegał sobie, swojej żonie A nnie Dom ańskiej, po swojej 
i jej śm ierci synow i swem u W ładysławowi, a po jego śm ierci na
stępcom  w  linii prostej pochodzącym, k tó rym i byli M ichałowscy 
Brodzicowie. Gdyby oni wygaśli, praw o to przechodziło na ak tual
nego biskupa łuckiego.

Po śm ierci M ichałowskiego spraw ę prow adziła nadal jego żona

28 Liber baptizatorum , dokum. cyt., APL sygn 3 k. 13. 15. 25. 26.
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Anna Domańska, 2° voto Rzewuska, tak  że w  końcu adm inistra
tor generalny  diecezji sede vacante ks. Paw eł K onstan tyn  z D ubraw - 
ki D ubraw ski za zgodą ks. W iktoryna Kosieradzkiego, kanonika łu 
ckiego, dziekana łosickiego, prepozyta góreckiego wydał dekret erek
cji parafii 29, datow any w Janow ie 26 w rześnia 1695 r. Dotychczas 
Leśna należała do parafii: Bordziłówka.

P ierw szym  probószczem został na przedstaw ienie A nny Rzewu
skiej ks. Paw eł Franciszek Jan ick i 1695— 1716. Po nim  nastąpił 
ks. A ndrzej Fabiański, kanonik łucki, prepozyt bordziłowski i leś
niański 1716— 1726.

Dochowały się nazw iska 30 n iektórych księży w ikariuszy leśniań- 
skich, względnie pom ocników w pracy duszpasterskiej: W ojciech 
G ierałtow ski 1708, Ja n  Juskiew icz 1703/9, S tanisław  Tyborowski 
1709/10, Grzegorz Gzicki 1710, S tan isław  Głowczyński 1713, Domi
nik Lenicki 1713/17, S tanisław  M ichał Paszkowski 1719, P io tr H er- 
manowski, a lta rzysta  i penitencjarz 1719/20, M ikołaj Kłopotowski 
1720/22, Józef Gołębiowski 1722/23, W ojciech Fabiański, kapelan 
bractw a różańcowego 1726.

W ydatnie pom agali w  pracy  duszpasterskiej pijarzy: o. B ernard  
od M atki Bożej, pen itencjarz  leśniański 1716— 1719, o. A nioł od Je 
zusa, m isjonarz leśniański 1717, o. Innocenty od św. P iotra, peni
tencjarz apostolski 1718, o. Teodor od Najśw. Im ienia M aryi, kazno
dzieja leśniański 1717— 1718, o. A ndrzej od Świętego Krzyża, zwy
czajny kaznodzieja leśniański 1719— 1720, o. Ludw ik od św. Jacka, 
zwyczajny kaznodzieja leśniański 1721.

D iecezja łucka liczyła w  1726 r. 178 parafii, k tó re  obejm owały 
3561 m iejscow ości3ł. W tedy parafia  Leśna znajdow ała się w  deka
nacie janow skim  i obejm owała m iejscowości Leśna i Klukowsz- 
czyzna.

N adzieją otrzym ania sank tuarium  leśniańskiego cieszyli się 
i p ijarzy , i reform aci, i jedynie z tego powodu pom agali w  pracy 
duszpasterskiej w  Leśnej. Przem ogły jednak  staran ia , w pływ y 
i znajom ości o. K onstan tyna Moszyńskiego, prow incjała paulinów,

28 Erectio ecclesiae parochialis Lesnensis, dokum. cyt.', kopiarz paulinów  
leśniańskich, sporządzony koło 1763 r. zawiera odpisy: 1) Erectio ecclesiae 
parochialis L esnensis 1695; 2) Processu s approbationis miraculorum et gra
tiarum  imaginis ex  silice sculptae SSmae Virginis Mariae in ecclesia paro-
chiali Lesnanensi 1699. 1700; 3) Erectio altaris ssmi rosarii in ecclesia Lesna- 
nensi 1722; 4) Continuantur ulteriora miracula 1748. 1749. 1767. 1768. — ADSD  
sygn 161 D.

38 Liber m etrices ecclesiae Lesnanensis ex aqua et Spiritu  Sancto rena
torum, 1707—1723, 1748—1753. L iber copulatorum stante possessione Andrea  
Fabiański anno Domini 1716, 1716—1728, APL sygn 1 passim; jest to jeden 
rękopis.

31 T. D ł u g o s z ,  Sieć parafialna diecezji łuckiej w  1726 roku, Studia 
Theologica Varsaviensia 1(1963) nr 1, 194.
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który  w  drodze na w izytację k lasztoru  w e W łodawie w stąp ił do 
Leśnej, gdzie przed cudownym  obrazem  odpraw ił Mszę św. N astęp
nie złożył w izytę Ludw ikow i Pociejowi, wojewodzie w ileńskiem u, 
hetm anow i w ielkiem u WXL. U Pocieja spotkał W ładysław a M icha
łowskiego, ko latora kościoła leśniańskiego. Poprzez pośrednictw o 
Pocieja o. Moszyński uzyskał przyrzeczenie M ichałowskiego, że ko- 
latorstw o przeleje na paulinów. Przyrzeczenie słowne potw ierdził 
pismem datow anym  w  Łóżkach 16 X 1726 r. przekazując paulinom  
kolatorstw o i praw o patronatu , kościół leśniański i parafię  z uposa
żeniem. Zrzeczenie to zostało następnie w niesione do ak t grodu 
starostw a m ielnickiego 3 II 1727 r. W toku dalszych sta rań  o. Mo
szyński złożył w izytę biskupowi Rupniew skiem u i przekazał m u 
piękny dar: obraz M atki Boskiej Częstochowskiej. Biskup za obraz 
mile podziękował, ale do prośby o inkorporow anie parafii leśniań- 
skiej n ie przychylił się od razu. Reform aci m ieli swoich orędow ni
ków; ponadto biskup korzystał z usług refo rm aty-inżyn iera  przy  
budowie spalonej ka tedry  łuckiej. Domagał się również bardziej 
przekonyw ującej argum entacji, k tó ra  by przem aw iała za pau lina
mi jako duszpasterzam i.

O. Moszyński w y łuszczył racje: paulin i obsługują najw iększe 
w Polsce sank tuarium  m ary jne  i prow adzą kilka parafii; uposaże
nie, k tó re  służy w Leśnej jednem u proboszczowi, będzie w  stanie 
utrzym ać 12 zakonników7. To w szystko razem  w zięte przyczyni się 
do rozw oju ku ltu  Bożego, do pom nożenia chw ały Bożej. Doszły do 
tej argum entacji pism a w staw iennicze w ybitnych osobistości: J . Po
tockiego, wojewody kijowskiego oraz J. Szembeka, kanclerza K ró
lestwa. K apitu ła łucka na generalnym  posiedzeniu w  dniu 9 czerw 
ca 1727 r. bardzo przychylnie przy jęła  o. M oszyńskiego i uznała 
przekazanie kclatorstw a Leśnej przez M ichałowskiego paulinom , 
i co więcej zgodziła się na założenie k lasztoru  paulinów  w Leśnej, 
jak  rów nież na budowę tam  nowego kościoła. Na końcu zgodę w y
raził biskup na posiedzeniu konsystorza w  Janow ie w  sobotę 
20 w rześnia 1727 r. Osobiście przychylał się do próśb o. M oszyń
skiego wcześniej, o czym świadczy insty tuow anie na probostwo 
leśniańskie paulina o. M ichała Chądzyńskiego, datow ane w S tan i
sławowie 13 II 1727 r. M usiał jednak  czekać na zgodę swej kap itu 
ły. D ekret inkorporacji parafii leśniańskiej zakonowi paulinów  da
tow ał w Janow ie, w piątek 26 w rześnia 1727 r. Za staran iem  
o. Anastazego K iedrzyńskiego, prow incjała paulinów, inkorporacja 
ta  i fundacja zostały potw ierdzone bullą papieża B enedykta XIV, 
wystaw ioną w Rzym ie 23 kw ietn ia  1743 r .32

32 Oblata consensus v. capituli super incorporatione ecclesiae Lesnan ensis
ordini s. Pauli I erem itae. — Acia inscriptionum  et resignationum et cae-
terarum  transactionum  consistorii Janoviensis in annis 1727 et 1731 et 1732,
ADSD sygn 58 k. 37—39; Protocollon actorum consistorii Janoviensis dioe-
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W czerwcu 1761 r. podczas w izytacji dekanalnej ks. A. M. Wę
gierski spostrzegł, że tak  w  m iasteczku Leśna, jak  i we wsi K lu- 
kowszczyzna wiele osób należy do obrządku greckiego 33. Parafię  
leśniańską określił jako m ałą, co poświadczają dane statystyczne 
z la t późniejszych: W r. 1785 liczono w niej 180 osób, w  r. 1786 — 
186, w  r. 1787 — 181, w r. 1834 — 158, w  1850 — 120, w  r. 1862 — 
70 3*.

Opinię o prowadzonej w  parafii p racy  duszpasterskiej paulini 
m ieli na ogół dobrą, naw et pochlebną, czego śladem  są pozostawio
ne na piśm ie pochw ały w izytatorów  diecezjalnych, jak  np. w zm ian
kowanego ks. A. M. W ęgierskiego w  czerw cu 1761 r. lub ks. A. Dą
browskiego w październiku 1804 r.35 W nielicznej wspólnocie p a ra 
fialnej działały trzy  bractw a religijne: różańcowe erygow ane 
w 1722 r., szkaplerzne ·—■ w r. 1729, Trójcy Św iętej ■— w r. 1757.

Zaangażow anie patrio tyczne podczas pow stania styczniowego 
okrutnie zemściło się na paulinach w Leśnej: jednej nocy z 27 na 
28 X 1864 r. pięciu z nich zostało wywiezionych przez władze car
skie; pozostał jedynie w  charakterze adm in istra to ra  parafii były 
podprzeor o. Dionizy Korzeniowski, którego m iejsce 29 II 1868 r. 
zajął ks. Leon Przesm ycki, kapłan diecezjalny. Tego ostatniego w ła
dze carskie 25 III 1875 r. wywiozły do Łukowa, a 13 V tegoż roku 
kościół leśniański został przekazany na cerkiew  praw osław ną 3G.

Diecezja podlaska, po skasow aniu przez rząd rosyjski w r. 1867, 
została włączona do diecezji lubelskiej, przez co parafia  Leśna zna
lazła się na jej terenie, w obrębie dekanatu  konstantynow skiego. 
W 1875 r. parafia  Leśna została zniesiona, adm inistracyjnie, a wraz 
z przynależącym i wsiami Leśną i Klukowszczyzną zaliczona do pa
rafii Bordziłówka i z n ią złączona; w 1884 r. parafia Bordziłówka, 
licząca około 1000 dusz, została pozbawiona przez władze carskie 
duszpasterza; w r. 1885 opiekę duszpasterską nad parafią  bordzi- 
łowską p rze jął adm in istra to r parafii Huszlew; w 1891 r. parafia 
Bordziłówka została zniesiona i weszła w skład parafii huszlewskiej ;

cesis Luceoriensis et Brestensis in anno 1726, 1727, 1728 conscriptus, ADSD 
sygn 56 D k. 81-vo-82; A kta LP. 1712-1928. AJG sygn 1547 s. 11; tekst doku
mentu inkorporacji parafii Leśna zawiera transumpt z 1742 r. A kta LP. 
AJG sygn 1547 s. 15—21, jak również bulla B e n e d y k t a  XIV: AJG dypl 
perg sygn 187. — Opis uzyskania sanktuarium leśniańskiego przez paulinów  
wraz z odpisami dokumentów znajduje się: APP VII AJG sygn 537 s. 804-849.

38 „Permulti ritus Graeci reperiuntur homines”. V isitatio  generalis de- 
canatus Janoviensis per A. M. W ęgierski, dokum. cyt.

84 Liber processuum episcopalium, Wiek XVIII, APL sygn 32 s. 136-137; 
Catalogus cleri saecularis ac regularis dioecesis Podlachiensis. Anno Domini 
1834, Warszawa 1934, 65; Catalogus, jw. Anno 1850, 4; Catalogus, jw. Anno 
1862, 15.

15 Liber processuum, dokum. cyt, 164.
36 J. P r u s z к o w s k i, dz. cyt., 100—103.
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22 grudnia 1909 r. podczas erekcji parafii Kornica, została do niej 
zaliczona wieś Klukowszczyzna, a Leśna pozostała nadal w obrębie 
parafii huszlewskiej.

H enryk Przeździecki, biskup podlaski wznowił parafię  leśniań- 
ską dekretem  z 14 V 1919 r., w ystaw ionym  w  Siedlcach, z term i
nem  obowiązywalności od 1 VI 1919 r.; wznowiona parafia  obej
m owała miejscowości Leśną, W itułin, fo lw ark W orgule, Bordzi- 
łówka Nowa, Bordziłówka Stara, Koszelówka i D roblin 37; w  1920 r. 
zostały przyłączone do parafii Leśna wsie Bukowice, Nosów, wieś 
i folw ark Jagodnica, kolonia Floria, folw ark Sulinki względnie 
Ossolinki; w r. 1921 — folw ark Bukowice; w 1928 r. została od
łączona wieś W itulin; w  r. 1931 odłączone zostały Ossolinki; 
w r. 1936 — przyłączono wieś i kolonię Klukowszczyzna; w  r. 1949 
parafia  obejm owała miejscowości: Leśna, Droblin, Kolonia Bukowi
ce, Bordziłówka Stara, Bordziłówka Nowa, Bukowice wieś i m ają
tek, Nosów, Zaberbecze, Nowinki, M ajątek Nosów, Jagodnica, K lu- 
kowrszczyzna, Ludwinów, M ariampol, Folw ark W orgule, liczące łą
cznie 3562 osoby. W edług stanu  z 1 czerwca 1975 r. do parafii Leś
na należą miejscowości: Leśna, Bordziłówka Nowa, Bordziłówka 
Stara, Bukowice, Bukowice kolonia, Droblin, D roblin kolonia, J a 
godnica, Klukowszczyzna, Ludwinów, M ariampol, Nosów, Nosów 
kolonia i Zaberbecze, liczące łącznie 3400 osób.38

Od 1919 r. parafia  Leśna należała do dekanatu  janowskiego, od 
r. 1947 należy do dekanatu  bialskiego. Kościelny cm entarz grzebal
ny  o powierzchni 0,8 ha założono dla parafii 8 VI 1919 r.

Na ożywienie jej religijności w pływ ały po rok 1952 bractw a re 
ligijne i stow arzyszenia. Stow arzyszenie m łodzieży męskiej 
1922 r. grupowało 280 chłopców, młodzieży żeńskiej ■— 226 dziew
cząt; było w tedy czynne także kółko rolnicze. S tan liczebny po
szczególnych b rac tw  w ahał się stale z uw zględnieniem  faktu , że 
n iekiedy ta  sam a osoba należała równocześnie do k ilku bractw ; 
w 1937 r. kongregacja te rc jarska  św. Józefa liczyła 86 osób, bractw o 
różańcowe — 419, bractw o św. Aniołów Stróżów — 197, bractw o 
Najśw. Sakram entu  — 105, bractw o nauki chrzęścijańskiej — 60, 
papieskie dzieło rozkrzew iania w iary  — 356, stow arzyszenie m ło
dzieży m ęskiej — 33, młodzieży żeńskiej ·— 56.

Życie sakram entalne parafii na przestrzeni lat wykazywało 
wzrost. W 1938 r. na 3368 m ieszkańców parafii było katolików  2916, 
praw osław nych — 427, żydów — 24, p ro tes tan t — 1; w  1937 r. do 
spowiedzi i kom unii w ielkanocnej przystąpiło  2055 osób; na  teren ie  
parafii istniało 76 kółek różańcowych zrzeszających 1140 osób. Dla

07 Akta parafii Leśna rok 1919, APL sygn 64a.
58 Katalog duchowieństwa i parafii diecezji siedleckiej, czyli podlaskiej, 

Siedlce 1975, 72.



24 o . K A Z IM IE R Z  SZ A F R A N IE C  O SP E

porów nania w arto  dodać, że w 1932 r. na  2607 parafian  do spowie
dzi i kom unii w ielkanocnej przystąpiło  728 osób.

Obecnie — 1980 rok — 3/4 parafian  uczęszcza do kościoła, co 
u łatw ia między innym i kom unikacja autobusow a; najw iększa odle
głość miejscowości należących do parafii wynosi 6,5 km; trzy  m iej
scowości są odległe o 5 km, resz ta  poniżej 5 km.

P arafian ie  leśniańscy tak  w okresie m iędzyw ojennym , jak  i po
w ojennym  w ykazyw ali i w ykazują ofiarność na cele kościelne.

8 VI 1948 r. zostało przeprow adzone poświęcenie parafii Najśw. 
Sercu Jezusow em u, co upam iętnia figura Serca Bożego, ustaw iona 
w obrębie m urów  okalających dziedziniec kościelny, poza fosą, od 
strony  północno-wschodniej, gdzie po 1875 r. znajdow ał się cmen
tarz  praw osław ny. F igura C hrystusa wieńcząca postum ent posiada 
160 cm wysokości; m ost przez fosę prow adzi do figury.

K l a s z t o r  
Paulini — uposażenie — działalność

Objęcie sanktuarium  leśniańskiego w raz z parafią  oraz fundację 
klasztoru  leśniańskiego zawdzięcza polska prow incja paulinów  sw e
m u prow incjałow i o. K onstantynow i M oszyńskiemu, k tó ry  trzy 
kro tn ie pełn ił obowiązki przeora Jasnej G óry w  latach: 1713— 1716, 
1719— 1722, 1728— 1729, a pięciokrotnie piastow ał godność prow in
cjała: 1706— 1710— 1713, 1716— 1719, 1722— 1728 39. Zm arł na Jasnej 
Górze jako biskup inflancki 9 IX 1738 r. W klasztorze leśniańskim  
jego p o rtre t w isiał w galerii fundatorów , do h isto rii zaś przeszedł 
z ty tu łem  p ro tek to ra  leśniańskiej wspólnoty paulinów  i0.

W prow adzenie ich do Leśnej nastąp iło  w  niedzielę 5 X  1727 r. 
W przeddzień uroczystości przybył biskup ordynariusz łucki S tefan 
Bogusław Rupniew ski 41. P rzybył także nie oczekiwany, bez zapro

39 S. S z a f r a n i e c ,  K onw ent paulinów jasnogórskich 1382—1864, Roma 
1966, 199. 166.

49 Liber processuum, dokum. cyt,. 273: „protector huius conventus”. 
W 1817 r. portret o. Moszyńskiego w isiał w  zakrystii. Inwentarz, dokum. cyt., 
Archiwum Diecezjalne w Lublinie, A kta  konsystorza podlaskiego, sygn IV  
b. nr 5.

41 Stefan Bogusław R u p n i e w s k i ,  herbu Szreniawa, syn Wojciecha, 
kasztelana sandeckiego i Heleny z Ożarowskich, kanonik krakowski, poznań
ski i sandomierski; w  latach 1713— 1717 był sufraganem lwowskim, 1717—1721 
— biskupem kamienieckim 1721-1731 — biskupem łuckim i brzeskim; zmarł 
w Torczynie 1731 r., pochowany w  Krakowie w  podziemiach kościoła św. św. 
Piotra i Pawła. W ostatniej chorobie przywdział suknię jezuitów i złożył 
śluby zakonne. Znany z gorliwości duszpasterskiej i świątobliwego życia. 
Koronował obrazy Najśw. Maryi Panny w  Kodniu w  r. 1723, w  Podkamień- 
cu w  r. 1727; odprawił synod w  Łucku w  r. 1727. — F. R z e p e c k i ,  Vitae 
praesulum Poloniae, Magni Ducatus Lithuaniae, t. 2, Poznań 1762, 390-392; 
J. К u r e с z к o, R upniew ski S. В., w: Encyklopedia kościelna, wyd. M. N o-
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szenia, fundator k lasztoru paulinów  w  pobliskiej W łodawie Ludw ik 
Pociej, wojewoda wileński, hetm an w ielki litew ski z in fłan terią , 
janczaram i i z k ilku  działam i połowymi; przybyli także inni dostoj
n i goście, m iędzy nim i daw ny kolator W ładysław  M ichałowski, 
m iecznik mielnicki.

W sam ą uroczystość około godz. 9.00 biskup pontyfikalnie ub ra
ny  oczekiwał w  kościele drew nianym  na przybycie paulinów, k tó 
rzy  w  liczbie 18, przyodziani w  białe płaszcze, w  tow arzystw ie do
stojnych gości kroczyli ku kościołowi. K iedy stanęli u  stopni o łta
rza, biskup zaintonow ał Vieni Sancte Sp iritu s ; po hym nie odśpie
wał m odlitwę. Z kolei śpiewano litan ię  do Najśw. M aryi Panny, 
a paulini rozpoczęli procesję do kaplicy, w  k tórej znajdow ał się cu
downy obraz. Za nim i kroczył biskup Rupniew ski w otoczeniu du
chowieństwa diecezjalnego, licznie zgrom adzonych gości i w iernych, 
wśród dźwięków kapeli m iejscowej i w śród huku  często pow tarza
nych salw  arm atnich. U drzw i kaplicy skończyła się procesja. Bi
skup przekazał klucze o. M oszyńskiemu, a w wygłoszonym  zaraz 
przem ów ieniu w yraził życzenia, żeby jak  diecezja krakow ska cie
szy się m iejscem  św iętym  Częstochową, tak  diecezja łucka cieszyła 
się Leśną. Na słowa Rupniewskiego odpowiedział o. M oszyński w y
razam i podzięki, po czym biskup zaintonow ał Te D eum  laudamus. 
Pow tórnie zabrzm iała kapela, a z dział oddawano salwy. Po ukoń
czeniu śpiew u dziękczynnego biskup Rupniewski celebrow ał mszę 
pontyfikalną, podczas k tórej kazanie wygłosił o. Nepom ucen P ła j- 
ski, zw yczajny kaznodzieja leśniański.

Dzięki energicznej postaw ie o. M oszyńskiego w krótce stanął 
budynek klasztorny dla zam ierzonej w spólnoty 12 zakonników, na 
zapleczu kościoła po stronie południowo-zachodniej, drew niany, na 
podm urow aniu; pokrycie dachu otrzym ał częścią gontam i, częścią 
słomą, a podłogę z cegieł 42. Dopiero w połowie X IX  w. wzniesiono 
budynek klasztorny  cały m urow any z cegły, otynkow any, o dwóch 
kondygnacjach, podpiwniczony, po dziś dzień istn iejący  na zaple
czu kościoła po stronie północno-wschodniej.

Stan liczebny klasztoru wynosił kapłanów -zakonników : w  1731 
roku — 9, w  1732 —  10, w 1736 — 11, w  1752 — 11, 1770 — 11, 
w 1772 —  12, V/ 1790 — 8, w 1791 — 9, w  1813 — 4, w  1833 — 4, 
w 1834 — 4 i 1 diakon, w 1850 — 4, w 1862 ■— 4, w  1864 —  6 43.
w o d w o r s k i ,  t. 23, Warszawa 1899, 590-592; M. B a r t y n o w s k i ,  Rupniew
ski S. B., w: Podręczna encyklopedia kościelna, t. 33-34, Warszawa-Lublin- 
Łódź 1914, 365; L. Ł ę t o w s k i ,  Katalog biskupów, prałatów  i kanoników  
krakowskich, t. 4, Kraków 1853, 19-20.

42 A kta  LP, AJG sygn 1547 s. 179; opisy starego i nowego klasztoru po
daje K. D o b r o w o l s k i ,  dz. cyt., 92-93; Akta LP, AJG sygn 1546 s. 112. 196.

43 A kta LP, 1727-186^, AJG sygn 1624 s.'201. 217; APP IX AJG sygn 745 
s. 71; APP X  AJG sygn 758 s. 370; Liber processuum, dokum. cyt., 247-250; 
Zakony m ęskie w  Polsce w  1772, dz. cyt., podaje dla Leśnej 9 kapłanów i jed-
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Uposażenie k lasztoru było to samo co i parafii leśniańskiej, 
a m ianowicie własność ziemska, objęta nadaniem  fundatora  Paw ła 
Kazim ierza M ichałowskiego: wieś Leśna i wieś Klukowszczyzna. 
Kniaź Franciszek Michał Szuyski 4 X II 1728 r. zapisał paulinom  
i wprowadził ich w posiadanie dóbr: Malowa Góra, Berezówka, S ta- 
rzyna czyli M ardarowicze, Buczembal czyli Świszczowo, Samowi- 
cze w woj. b rzesk im 44. Wsie te  — za w yjątk iem  Buczernbała —■ 
spadkobiercy kniazia długo trzym ali w procesie i dlatego uległy 
znacznem u zniszczeniu. Paulin i w 1754 r. M alową Górę i Sam owi- 
cze zam ienili z Jerzym  Flem ingiem , podskarbim  litew skim , na 
Chrypsk, C hrypską Wólkę i Polemiec, położone w woj. ruskim , co 
Stolica Apostolska zatw ierdziła w 1760 r. Dobra: Buczembal, 
Chrypsk, C hrypska W ólka i Polem iec po III rozbiorze odpadły do 
Rosji i z daru  cara A leksandra I dostały się h rab in ie  Branickiej.

W 1742 r. paulini leśniańscy utyskiw ali, że ich k lasztor nie 
ma dobrodziejów. Księgi kasowe w ykazyw ały wówczas: dochód: 
25 756 złp 8 gr; rozchód: 14 524 zip 13 gr; saldo: 11231 zip. 
W 1747 r. k lasztor m iał poddanych w Leśnej 15, na Klukowszczyź- 
nie 30; w 1753 jego własność obejm owała folw arki: leśniański, dro- 
bliński, klukow ski i buczem blański. K onfiskaty zaborców zreduko
w ały je  do dwóch: leśniańskiego i na Klukowszczyźnie.

P ierw szy przeor i zarazem  paulin  proboszcz leśniański o. Mi
chał Chądzyński 45 został na to stanowisko w ysunięty  przez zarząd 
prow incji paulinów, ponieważ cieszył się szczególnym wzięciem 
u bpa Rupniewskiego. Skład konw entu zm ieniał się często zgodnie 
z ry tm em  kap itu ł pro wine j alnych, odpraw ianych co trzy  lata. 
Mimo tych  zm ian i związanych z nim i odjazdów z Leśnej, zmarło 
w n iej w  przeciągu XV III i X IX  w. paulinów -kapłanów  37, braci

nego brata zakonnego; Catalogus cleri saecularis ac regularis dioecesis Pod- 
lachiensis: 1834, 1850, 1862, 1864; Catalogus officialium, et residentium  patrum  
ac fratrum  per m onasteria distribu torum  ordinis s. Pauli I erem itae congre
gationis Polono Paulinae: 1813, 1833, 1844; pozbawione uzasadnienia źródło
wego jest twierdzenie К. D o b r o w o l s k i e g o ,  dz. cyt., 98: „To tylko jest 
rzeczą pewną, że nigdy w  Leśnej nie mieszkało więcej paulinów jak pięciu 
lub sześciu”. J. P r u s z k o w s k i ,  dz. cyt., 60. 66, twierdzi, że paulini w  Leś
nej budowali kościół powoli, bo byli zajęci przy budowie murów klasztor
nych i oficyn dla służby, że po skończonych uroczystościach wprowadzenia 
pozostało zakonników w  Leśnej czterech, że po oddaniu probostwa i kościoła 
w  Leśnej zakonnikom, mieszkało tu sześciu, a najmniej pięciu zakonników. 
P r u s z k o w s k i  nie mógł wyczytać tych informacji w  żadnych źródłach 
urzędowych i autentycznych, bo autentyczne mówią co innego.

li A kta LP, 1726-1929, AJG sygn 1548 s. 35-46. 61-80. 101-102; S. C h o -  
d у ń s к i, Paulini w  Polsce. Leśna, w: Encyklopedia kościelna, wyd. M. N o- 
w o d w o r s k i ,  t. 18, Warszawa 1892, 516-519; A kta LP, 17728—1856, AJG 
sygn 1622 s. 133-139. 278-283; APP IX AJG sygn 745 s. 652; Inw entarz koś
cielny i k lasztorny 1862 r., APL sygn 66.

48 Catalogus patrum  et fratrum , 1552—1786, AJG sygn 77 s. 577; APP VII 
AJG sygn 537 s. 882.
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zakonnych 3; listę zgonów zapoczątkował pierw szy przeor o. Mi
chał Chądzyński, k tó ry  zm arł w Leśnej 13 X I 1729 r. Działalność 
paulinów  koncentrow ała się wokół ku ltu  Bożego i obsługi pielgrzy
mów. Zaplecze tej działalności stanow iła biblioteka klasztorna, do 
której kilka dzieł'teologicznych przeznaczył o. K onstan tyn  M oszyń
ski 46 w 1728 r., kilka dzieł treści pa trystycznej — w 1730. Biblio
teka rosła częściowo z darów, częściowo z zapobiegliwości przeło
żonych, częściowo z włączania książek po zm arłych zakonnikach. 
W edług inw entarza z lutego 1742 r., przesłanego na kapitu łę pro- 
w incjalną, biblioteka ta  liczyła około 433 tomy, w  1810 — 530, 
w 1817 — 694, w 1828 — 753, w 1845 — 590 tomów. Inw entarz 
z 1810 r. ukazuje jej układ według 15 działów oznaczonych w ielki
m i literam i a lfabetu  od A do Q. Działy te  zaw ierały: A — książki 
dotyczące tem atyk i biblijnej, B-C — kaznodziejstw a w języku ła
cińskim, D -E-F —■ kaznodziejstw a w języku polskim, G — teologii 
m oralnej, H — teologii m oralnej i kontrow ersji, I — teologii mo
ralnej i filozofii, К  — ascezy i historii, L — historii i hagiografii, 
M — historii i sztuki w ładania słowem żywym, N — poezji i m edy
cyny, O —· nauczania religii i życia w ew nętrznego, Q — książki 
zbędne.

Pomieszczenie biblioteki stanow iła dzisiejsza zakrystia  (dawny 
skarbiec) i obecne oratorium , zaopatrzone w szafy i stoły. W śród 
druków  znajdow ały się także rękopisy 47. Na skutek kasaty  klasz
to ru  w 1864 r., książki zostały w 1870 r. przesłane do sem inarium  
diecezjalngo w Lublinie. N iektóre z nich przekazały nazwiska za
służonych m iłośników książki, k tórym i byli: Mikołaj Garbowski, 
A lbin Dworzański, Franciszek K saw ery Z ła tty  i Paw eł W eisgärber, 
paulin i XVIII-wieczni.

Po trzecim  rozbiorze Polski dla klasztorów , k tó re  objął zabór 
austriacki, utworzono w łasną prow incję galicyjską i zorganizowano 
dla niej w łasne studium , k tóre do roku 1810 mieściło się w  Le
śnej *8. Profesorow ie o. M arcin Szym ański i o. A ugustyn Bekiesz 
w ykładali filozofię, teologię dogm atyczną i teologię m oralną.

Paulin i liczyli w  Polsce w  1772 r. 256 zakonników, w tym  ka
płanów  — 205, k leryków  —  32, braci zakonnych — 19. Rozbiory

« L .  Z a l e w s k i ,  Biblioteka sem inarium  duchownego w  Lublinie i b i
blioteki klasztorne w  diecezji lubelskiej i podlaskiej, Warszawa 1926.

«  A kta LP, AJG sygn 1622 s. 223—231; A kta LP, AJG sygn 1547 s. 153; 
A kta parafii Leśna. Regestr książek biblioteki klasztornej 1810, ADSB sygn 
L. IV. 2. I. k. 13-17-vo; Inw entarz klasztoru leśniańskiego, 1817. A kta  konsy- 
storza podlaskiego, Arch. Diec. w  Lublinie, sygn IV b, nr 5; L. Z a l e w s k i ,  
dz. cyt., 72—75; H. D. W o j t y s к a, Katalog rękopisów  biblioteki sem ina
rium  duchownego w  Lublinie, Lublin 1975, 193.

43 H. C z e r w i e ń ,  Szkoła paulińska, w: D zieje teologii katolickiej w  Pol
sce, t. II cz. 2, Lublin 1975, 524.
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rozbiły prow incję polską, przerzedziły  ją, zubożyły i pozbawiły wie
lu powołań. W 1861 r. na teren ie  K rólestw a na 87 paulinów  było 
34 zaangażow anych patrio tycznie w latach  1861—64. Leśna stano
wiła jedno z ogniw ruchu narodowego na Podlasiu 49. 22 XII 1862 r. 
w refek ta rzu  klasztornym  odbyło się zebranie księży — liczono ich 
około 150, w  tym  w ielu duchow nych unickich, z udziałem  Stanisła
wa Aleksandrowicza, w ysłannika powstańczego K om itetu  C en tra l
nego z K onstantynow a. Pow stanie styczniowe upadło. Tragedia na
rodowa stała się tragedią również k lasztoru leśniańskiego. W nocy 
z 27 na 28 X  1864 r. władze carskie wywiozły 5 paulinów: o. F ran 
ciszka Plucińskiego, przeora, o. B arnabę Ptakowskiego, zakrystia
na, o. A tanazego Petrykow skiego, kaznodzieję, o. W ładysław a Kop
czyńskiego, spowiednika, o. A lberta  Mańkę, rezydenta; k lasztor zo
stał skasowany.

W znowienie nastąpiło  w  zaraniu  Polski odrodzonej: 22 m aja 
1919 r. przybyli do Leśnej oo. paulini. W niedzielę 25 m aja  ks. L ud
wik K alicki dziekan janow ski, kanonik kap itu ły  podlaskiej w obec
ności o. M ariana Paszkiewicza, delegata generała paulinów, w obec
ności dozoru kościelnego uroczyście wprowadził oo. paulinów  do 
kościoła i na ręce przeora i proboszcza o. W aleriana Barskiego p rze
kazał zarząd parafią  leśniańską, oddał kościół i k lasztor z jego po
siadłościami, w oparciu o dekret bpa H. Przeździeckiego, k tóry  
odczytał. We wznowionej parafii leśniańskiej pracow ało i p racuje  
k ilku kapłanów -paulinów : w  1975 r. — 3; w 1980 — 6 oraz 3 braci 
zakonnych. Uposażenie stanow ią ofiary w iernych i gospodarstwo 
rolne; to ostatnie obejmowało 98 ha ziemi, w  tym  26 ha ziem i ornej; 
od 1950 r. obejm uje 5 ha ziemi.

W klasztorze m ieścił się now icjat w  latach 1928—1937 oraz 
1960— 1968, jak  rów nież prowadzono w nim  jesienią 1940 r. stu 
dium  filozofii dla alum nów  (przerw ane w skutek  przym usowego 
wysiedlenia przez Niemców) oraz w  latach  akadem ickich 1958/59 
i 1959/60.

Na przestrzeni swego istnienia k lasztor rozw ijał rów nież dzia
łalność chary tatyw ną w różnej form ie, na ogół niepozorną, w  jed 
nym  jednak  w ypadku bardzo chlubną. Dzięki ofiarnej postaw ie 
przeora Ignacego Szurka, Polski K om itet Opiekuńczy w Białej 
Podlaskiej m iał możność um ieścić na kolonii letn ie j w Leśnej Pod
laskiej, k tóra trw ała  przez lipiec i sierpień 1943 r., ponad 224 dzie
ci od 7 do 14 roku  życia i dać im  odpowiednie dożywienie. Dzieci 
te  pochodziły z w arstw  najbiedniejszych.

49 P. A l e k s a n d r o w i c z ,  dz. cyt., 237. 356—357; M ateriały do historii 
zgrom adzeń zakonnych na ziemiach polskich w  X IX  i początku X X  wieku, 
Lublin 197G, 164— 169; Zakony m ęskie w  Polsce w  1772 roku, Lublin 1972,
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M i e j s c e  p i e l g r z y m k o w e  
K uli — pątnicy —  unici ,

Ośrodkiem  szczególnej czci w  sank tuarium  leśniańskim  jest oso
ba Najśw. M aryi Panny, k tórej znak stanow i cudow ny obraz. 
U przytam nia on obecność Bogarodzicy w życiu Kościoła poprzez 
jej św ietlany przykład, poprzez wszechpotężne orędownictwo, po
przez zbawcze oddziaływanie.

Zdobnictwo obrazu, pieczołowita troska o zabezpieczenie jego 
nietykalności, jak  również otaczanie go oznakam i w yjątkow ej czci 
stanow iły w  Leśnej punk t pierw szy program u pracy duszpaster
skiej.

Tak w pierwszym , drew nianym  kościele, jak  i w  kaplicy czy 
w w ielkim  kościele cudowny obraz m ieścił się w  ołtarzu głównym, 
zajm ując tam  m iejsce naczelne na osi pom ieszczenia sakralnego. 
Oprawa srebrna, srebrne, pozłacane prom ienie i dwanaście sreb r
nych, pozłacanych gwiazd — to wszystko stanowiło m ajestatyczne 
otoczenie świętości, uroczo lśniące w  blaskach płom ieni świec. 
Świec tych  podczas Mszy św. śpiew anych było dwanaście 50.

Paw eł K azim ierz M ichałowski budując i uposażając kościół pa
rafia lny  w Leśnej czynił to w zam iarze rozw inięcia ku ltu  Najśw. 
M aryi Panny, do k tórej cudownego obrazu ciągnęły tłum y pą tn i
ków. Każdorazowego rek to ra  kościoła zobowiązywał do odśpiew yw a
nia w  niedziele i uroczystsze św ięta, ustanow ione w sta tu tach  pro
w incji gnieźnieńskiej, jednego nok tu rnu  m atutinum , Mszy św. okre
sowej i nieszporów; ponadto rek to r ten  m iał wygłaszać kazanie, 
a nigdy go nie opuszczać. Z nadanego uposażenia m iał utrzym yw ać 
sobie do pomocy i opłacać jednego w ikariusza oraz kantora, orga
n istę  i dyszkanta. W świadomości fundatora  dochodził do głosu m o
tyw  zasadniczy, k tórym  się kierow ał, a m ianowicie upodobanie 
z wysoka. Dosłownie brzm i jego sform ułow anie w  dekrecie erek
cyjnym  parafii następująco: „Realizując swój zam iar fundujem y n i
niejszym  kościół parafia lny  w Leśnej, gdzie P rzejasny  Obraz Najśw. 
M aryi P anny  upodobał sobie stolicę i m ie jsce” и .

Zaraz po w prow adzeniu paulinów  do Leśnej w  1727 r. o. K on
s tan tyn  M oszyński, prow incjał, ustalił porządek nabożeństw . Rano 
po prym ie odpraw iano mszę w otyw ną śpiew aną polifoniczną 
o Najśw. M aryi Pannie, w  k tó re j b rała  udział kapela domowa. Na 
w stępie odsłaniano cudowny - obraz przy  dźwiękach trąbek  i grze 
organów, co już było zwyczajem  m iejscowym; w  dni poszczególne 
po ukończeniu w otyw y zam ykano cudowny obraz także przy  akom 

58 K. D o b r o w o l s k i ,  dz. cyt., 84.
51 „In bonis Lesnae, ubi eadem Clarissima Imago Beatissim ae Virginis 

Mariae sedem et locum śibi complacuit”. Erectio ecclesiae parochialis Les- 
nensts, dokum. cyt.
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paniam encie trąbek  i o rganów 52. W 1761 r. porządek nabożeństw  
obejmował: codziennie rano  m atu tinum , po nim  godzinki o Niepo
kalanym  Poczęciu Najśw. M aryi Panny p rzy  akom paniam encie 
organów; w  niedziele zam iast godzinek śpiew ano oficjum  o Trójcy 
P rzenajśw . W św ięta uroczyste odpraw iano Mszę św. śpiew aną 
z udziałem  kapeli w okalno-instrum entalnej; w dni powszednie śpie
wano Mszę św. o Najśw. M aryi Pannie podobnie z udziałem  kapeli. 
Różaniec co niedzielę i święto śpiew ali w iern i świeccy w tow arzy
stw ie prom otora bractw a różańcowego.

O słanianie i zasłanianie cudownego obrazu p rzy  akom pania
m encie organów, dźwięku trąbek  i huku  kotłów  najpraw dopodob
niej odbywało się jeszcze w  1864 r.S3

Oprawę m uzyczną nadaw ał obrzędom relig ijnym  w  Leśnej cały, 
zróżnicowany zespół ludzi. Fragm entarycznie zachowaną listę orga
nistów  rozpoczyna w 1698 r. A lbert Zasiedkiewicz, k tó ry  g rał na 
pozytyw ie; na chórze kaplicy znajdow ał się pozytyw  o pięciu gło
sach 54. Po Zasiedkiew iczu g r a l i55 na pozytyw ie, od połowy 
XVIII w. na organach: 1718— 19 Franciszek Skopowski, 1727 Jan  
K raiński, 1742—45 M ikołaj Cybulski, 1763— 83 S tanisław  O strow 
ski, 1784—85 Józef Ostrowski, 1788—92 Tomasz M iron, 1795—98 
Andrzej M akarewicz, 1812 panna Zofia Paszkowska, 1812—29 Ma
teusz Sikorski, 1827—31 K arol G m itruk lub Gm itrowicz, 1827— 44 
W ojciech Dacewicz, 1829— 30 Józef Paszkowski, 1837 Ezechiel Do
m ański, 1845 K lem ens Kozłowski, 1849 W ojciech G rudnicki i jego 
pom ocnik M arcin Grudnicki, 1856—61 Tomasz Głowacki, 1863—65 
Ignacy Pluciński. W 1817 r. m ieli oni do dyspozycji organ wielki 
z m iecham i, pozytyw ek o czterech głosach do godzinek odgryw ania 
i pozytyw.

L eśniańska kapela w okalno-instrum entalna w  1726 r. w ystępu
je w  źródłach jako zespół uform ow any, liczący ośmiu muzyków. 
Ks. A ndrzej Fabiański, prepozyt leśniański, płacił im  rocznie z obo
wiązku, nie licząc „offertoriów ” : organiście Skopowskiemu 200 złp, 
Erkiestow i 200, Tartarow iczowi 200, Sudym entow i 80, Rom ankie- 
wiczowi 60, Janickiem u 80, W asilew skiem u 50, Janow i Niemcowi 
120, dyszkantow i 30, łącznie 1.980.

Byli oni m usici domus, b rali udział w uroczystości w prow adze
nia paulinów  w niedzielę 5 października 1727 г., g rali na  codzien

52 A kta LP, AJG sygn 1547 s. 31.
53 Spis rzeczy, które przejął ks. D. Korzeniowski 3 XII 1864. A kta  para

fii Leśna, dokum. cyt., ADSB sygn L. IV. 2. I. k. 33-vo,
54 K. D o b r o w o l s k i ,  dz. cyt., 38. 727.
55 Liber baptizatorum , dokum. cyt., APL sygn 3 passim; Księga urodzeń, 

1798—-1827, APL sygn 4 passim ; K siążka aktów  zejścia urzędnika stanu cy
wilnego parafii leśniańskiej, 1826—1854. APL sygn 26 passim; L iber copula
torum, dokum. cyt., APL sygn 1 passim; Liber contrahentium  m atrim onium , 
dokum. cyt., APL sygn 2 passim.
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nych wotywach. Ze sporadycznie zanotow anych nazw isk dyrygen
tów kapeli można wnosić, że na jej czele stali m uzycy świeccy: 
1748—52 Józef Bogusławski, 1763—66 Franciszek Szkołaczyński,
1783—91 Tadeusz Mrozowski, 1796 A ntoni Rogalski, 1813 P io tr 
Górski. A kta przekazały dłuższą listę kapelistów: 1732 Mikołaj Cy
bulski, 1741 Józef Nowicki, Franciszek Wodowicki, 1742 Ignacy 
Orzecki, basista, Mikołaj Lubecki, 1760 M ichał Dołanewski, 1763— 
81 Jakub Dęgowski, 1764— 80 Jan  Dębicki, 1766— 77 Franciszek 
Szkołaczyński, 1779—90 Tadeusz Mrozowski, 1781 M ichał Mirowicz,
1784—88 Tomasz M iron, 1785 Jan  Korsak, 1788 Jan  M iron, 1789 
Ludw ik Sikorski, 1790 W ojciech Zublewski, 1791 K azim ierz Ko
złowski, A ndrzej M akarewicz. R epertuar w ykonyw anych przez nich 
utw orów  przedstaw iał się dość okazale: msze, nieszpory, sym fonie 
i arie, k tó rych  łącznie w  bibliotece m uzycznej liczono w 1810 r. 
323 sztuki 56. Kapela leśniańska zakończyła swą egzystencję najpóź
niej w  1813 r. z powodu braku  funduszu 57.

Do zespołu m uzycznego wchodzili trębacze, spełniający swą 
funkcję przy  odsłanianiu i zasłanianiu cudownego obrazu. P rze
trw ali oni dłużej niż sam a kapela. Oto nazwiska niektórych: 1761 
W awrzyniec Śliwiński, 1768—79 Jakub Dęgowski, 1789—96 Andrzej 
Miron, 1795— 1843 M arcin Oleszkiewicz. W 1815 r. określano ich 
ogólnie: tïbicivMrii =  trębacze.

W spółpracownikam i organistów  byli kalikanciści: 1843 K onrad 
Ganczaruk, 1848 Michał Grzybowski, 1852—53 Bazyli Fodorkiewicz, 
1856—57 K onstan ty  Nurski.

Ze spraw ow aniem  litu rg ii wiążą się dzwony i ich głos. Do dzwo
nienia wyznaczano odpowiednie osoby, czego wym agała sama n a tu ra  
tej czynności. Campanator Lesnanensis — dzwonnik leśniański: 
w  r. 1766 był nim  P io tr Papużyński, w r. 1802 M ikołaj M akarewicz.

58 Inw entarz kościoła parafialnego i regularnego leśniańskiego X X . Pau
linów roku 1810. A kta  parafii Leśna, ADSB sygn L. IV. 2. I. k. 9-9-vo.

57 Acta visitationum  monasteriorum: Rupellano-Cracoviensis, V lodavien- 
sis et Lesnanensis per commissarium visita toris generalis anno 1822.

Wizytacja _ klasztoru leśniańskiego odbyła się 14 XI 1822 r. Wizytator 
między innymi zaznaczył, że „chorus figuralis musicae” ustał od 10 i więcej 
lat z powodu braku funduszów (s. 15). Ani spis instrumentów w inwentarzu  
z r. 1810, ani z r. 1839 nie dowodzi, że w  tych latach kapela istniała, ponieważ 
spisy te dotyczą reliktów. W inwentarzu z 1817 r. nie ma wzmianki ani 
o nutach, ani o instrumentach. W ysuwanie przez P r u s z k o w s k i e g o  roku 
1841 jako terminu zamarcia kapeli jest całkiem dowolne. J. P r u s z k o  w- 
s к i, dz. cyt., 65.

Stan personalny kapeli leśniańskiej z 1726 r. oraz wysokość ich płac za 
lata 1723—1726 podaje w sprawozdaniu wizytacji dekanalnej ks. Zachariasz 
Wojciech G r o d z k i ,  kanonik łucki, dziekan janowski. V isitatio  decanalis 
per nos Zachariam A.dalbertum Grodzki... anno 1726 absoluta per ecclesias, 
w: Congregationes decanales, visitationes: 1722, 1726, ADSD sygn 128 k. 108- 
-108-vo.
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Dzwonnica z dzwonam i w iększym i i m niejszym i w 1761 r. jeszcze nie 
była wykończona. W 1862 r. liczono na wieży dzwonów 3, dzwon
ków  4; po zaborze kościoła w 1875 r. wywieziono trzy  dzwony do 
Lublina. Dwa nowe dzwony odlane w fabryce Dorożyńskiego w Wę
growie w 1922 r., poświęcone przez bpa H. Przeździeckiego 23 VIII 
1925 r., umieszczono na stare j, niższej wieży kościelnej. Zdjęto je  
1 IX  1941 r.: Hieronima  wagi 580 kg, A ugustyna  wagi 240 kg i syg
na tu rk ę  Perstilge  z 1847 roku wagi ponad 10 kg. Zabrali je  Niemcy. 
Obecnie służą kościołowi 2 dzwony wypożyczone w 1946 r. z parafii 
K iw atycze, diecezji pińskiej. W 1952 r. założono na wieży sygnatu r
kę wagi 60 kg.

Do codziennych współpracowników duchow ieństw a w sank tua
rium  leśniańskim  należeli również kościelni, kapliczni i zakrystianie: 
1783 M ichał Juszkowski, 1786 Fabian Kuczewicz, 1796 W awrzyniec 
Czerniewski, 1805 Mikołaj M akarewicz, 1833— 35 W ojciech Dace- 
wicz, 1845—46 Michał Grzybowski, 1853—64 W alenty  Maliszewski.

We wznowionej parafii leśniańskiej naw iązyw ano do św ietnych 
tradyc ji m uzycznych XV III w. Kupiono w 1926 r. fisharm onię, 
f le t 1, k larnetów  5, kornetów  3, tenorów  2, bary ton  1, a lty  2, ba
sy 3, bęben 1. Istn ieje  am atorski zespół śpiewaczy i in strum en ta l
ny, k tó ry  niekiedy w ystępuje. W ysoki poziom m uzyczny w ykazy
wał w swej pracy organista leśniański okresu m iędzywojennego 
i w ojennego Tomasz J ę d ry c h ss, a zasłużonym  dla zachow anych 
w sank tuarium  leśniańskim  dzieł sztuki sta ł się br. M etody W ątro
ba, zakrystian  1941— 49 i od 1971.

M iędzy innym i bardzo cenną pam iątką z pierwszego dziesiątka 
X V III w. spraw ow anej w  Leśnej służby Bożej pozostaje mszał 
rzym ski w języku łacińskim , w ydany w Kolonii w  1702 r., opraw 
n y  w skórę; rogi ma u ję te  w okucia srebrne, złocone, trybow ane 
z w yobrażeniem  czterech ew angelistów  tak  na okładce przedniej, 
jak  i na ty lnej; środek okładki przedniej zajm uje ozdoba trybow a
na w srebrze, złocona, przedstaw iająca m onogram  im ienia Jezus, 
pod nim  serce z dwoma strzałam i, poniżej święci P io tr i Paweł, 
apostołowie; środek okładki ty lnej zajm uje w ielka grusza z posta
cią M atki Boskiej Leśniańskiej, trybow ana w srebrze, złocona; na 
pniu  gruszy m onogram  ks. Paw ła Franciszka Janickiego: X PFIN PL 
=  ksiądz Paw eł Franciszek Jan ick i niegodny pleban leśniański. 
Skóra okładek nowo nałożona na starą  w I połowie XIX  w. w p ra 
cowni in tro ligatora W. Kosińskiego w W arszawie.

W ymowną pam iątką jes t wotum : puszka do przechow yw ania
kom unii św. srebrna, złocona, z napisem: K szyszto f K isz Grek,

58 Syn Jana i Franciszki, urodzony 13 X 1889 w  Wólce Ostrowskiej, 
zmarł 26 VIII 1967 r. w  Szpitalu Miejskim w  Białej Podlaskiej, pochowany 
na cmentarzu parafialnym w Leśnej Podlaskiej.
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Elżbieta Barbara K iszowa m ałżonkow ie ofiarują N.P. (Najświętszej 
Pannie) na dziękczynien ie za uw olnienie od pow ietrza R oku  1709.

Cennym  relik tem  jes t kielich srebrny , pozłacany posiadający na 
stopie z jednej strony  rysunek  herbu  rodziny m agnackiej — praw 
dopodobnie ofiarodawców — a z drugiej m onogram : AF =  Andrzej 
Fabiański, prepozyt leśniański.

Paulinów  leśniańskich z XV III w. przypom inają m iędzy innym i: 
m onstrancja srebrna, złocona, pochodząca praw dopodobnie z p ra 
cowni złotniczej Jasnej Góry z pierw szej połowy XV III w., z t ry 
bowaną na stopie postacią M atki Boskiej Leśniańskiej i św. Paw ła I 
pusteln ika; krzyż z relikw iam i drzew a K rzyża Ś w iętego50, k tóre 
dostały się do Leśnej za pośrednictw em  o. Szym ona Sośnickiego 
w la tach  czterdziestych XV III w., jak  również kielich m szalny, 
srebrny , pozłacany z w ypisanym  na w nętrzu  stopy nazwiskiem  
i datą roczną: G audentius W alęcki.

Do świąt, w k tó re  naw iedzający sank tuarium  mogli zyskiwać 
odpusty, zaliczano w latach  czterdziestych X IX  w.: św. św. P io tra  
i Paw ła, apostołów, św. Paw ła pusteln ika, uroczystość T rójcy P rze
najśw iętszej, św. Jan a  Nepom ucena, św. Tekli, panny  i m ęczenni
cy, przeniesienie relikw ii św. Pawła, pusteln ika, rocznica zjaw ienia 
cudownego obrazu 26 w rześnia i doroczne św ięta Najśw. M aryi 
Panny. W 1928 r. do odpustów zaliczano święta: św. św. P iotra 
i Pawła, Oczyszczenia Najśw. M aryi Panny, Zwiastowania, Naw ie
dzenia, W niebowzięcia, Różańcowej, N iepokalanego Poczęcia, N a
rodzenia Najśw. M aryi Panny, objaw ienia się w  Leśnej 26 w rześ
nia, Zielone Św iątki, św. Paw ła pusteln ika 10 stycznia; zredukow a
no je  do pięciu w r. 1975: Zesłanie Ducha Świętego, św. św. P iotra 
i Paw ła, W niebowzięcie Najśw. M aryi Panny, Narodzenie i 26 
w rześnia 00.

Zasięg ruchu  pątniczego do Leśnej przekraczał granice histo
rycznego Podlasia. W XVII, XV III i XIX  w. spotykam y pielgrzy
mów z miejscowości: Padków, M iędzyrzec Podlaski, Lipnica, K on
stantynów , Orbów, Siemiatycze, Mostów, Wojcieszków, Kiełbaski, 
Poniaty  Szaniawy, Mościbrody, Terlików, S terdynia, Lipno, Kosze- 
lówka, Zwierzchlisie, K rześlin, Popławy, K ozierady i in n e 61. Po
szerzony zasięg ruchu  pątniczego w ystąpił w okresie powojennym , 
obejm ując m iędzy innym i naw et odległe miejscowości, jak  np. G dy
nia, W arszawa, Łomża, Białystok, Lublin, Garwolin, Mińsk Mazo
wiecki, Parczew, Sokołów Podlaski, Biała Podlaska i inne. W  okre-

59 APP IX, dokum. cyt., 649; autentyczność relikwii drzewa Krzyża Św ię
tego potwierdził bp Henryk Przeździecki pismem nr 3012 z 26 IV 1927 r. 
A kta parafii Leśna rok 1927, APL sygn 65 i.

90 K. D o b r o w o l s k i ,  dz. cyt., 91; A kta parafii Leśna rok 1928, APL 
sygn 65 j; Katalog duchowieństwa i parafii, s. 72.

n K. D o b r o w o l s k i ,  dz. cyt., 24—50; Liber baptizatorum , dokum. cyt., 
APL sygn 3 passim.
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sie m iędzyw ojennym  z n iek tórych  parafii Podlasia przybyw ały  co 
roku zorganizowane grupy pielgrzym ów  do Leśnej, jak  np. w  1938 
roku w okresie od m aja do października zarejestrow ano ich 20 
o łącznej ilości 1926 osób, w  tym  z W łodawy liczyła 160 i 2 księży, 
z Siedlec 100, z Górek 300, z Piszczącą 30, ze Zbuczyna 44, z Sie
m iatycz 200, ze Swor 150, z Janow a Podlaskiego 80 alum nów  sem i
narium  duchownego. 15 VIII 1975 r. przybyła z Łosic czterdziesta 
trzecia pielgrzym ka piesza licząca 1700 osób.

Na wysoki poziom liczebny pielgrzym ów, przybyw ających 
w większości indyw idualnie, w skazują cyfry  rozdanych K om u
nii św., np. w r. 1930 — 26 406, w  r. 1933 — 47 206; w r. 1943 —
27 860, w r. 1959 —  42 050, w  r. 1979 — około 50 000.

W skaźnikiem  pielgrzym iego zaangażowania i m odlitewnego
włączenia się w  n u rt życia sank tuarium  m aryjnego są wota, któ
rych  w jego pierw szych latach  liczono 83, w  r. 1723 — ponad 
480 ®2. W roku 1815 ilość wotów znajdujących się w kościele leś
niańskim  wynosiła sztuk 144; w 1838 r. wota zawieszone pod cu
downym  obrazem  — to korale, p lak iety  w kształcie nóg, serca, oka 
Opatrzności, krzyżyki itp.; w 1862 r. było pod cudownym  obrazem 
um ieszczonych wiele wotów srebrnych  m ałej wielkości; ponadto na 
ścianie kościoła w isiały dwa obrazy w yobrażające cuda Najśw. 
M aryi P anny  Leśniańskiej.

W życiu sank tuarium  zachodziły w ypadki konw ersji: nawróceń. 
Liber conversorum  za lata  1919—73 podaje 193 wypadki, z k tórych 
kilka dotyczy przynależących do w yznania mojżeszowego, reszta 
to p raw osław n i63. W w ieku XV III i XIX notowano szczególnie te 
pierwsze. K onw ertytom  nadaw ano niekiedy nie tylko imiona, lecz 
także nazwiska, np. 2 VII 1769 20-letni syn narodu w ybranego w y
szedł z kościoła leśniańskiego jako Ja n  M ariański, 1 VI 1816 r. 
29-letni obyw atel Siem iatycz jako Dominik Leśniański, 26 V 1822 r. 
25-letni m ieszkaniec wsi Suchodołek jako Ludw ik Leśniański, 
25 III 1840 r. nowo ochrzczony nazyw ał się Pau lin  Józefowicz. 
W 1846 r. 27 IV przeszła z lu teran izm u na katolicyzm  Elżbieta 
M roczkowa z Nosowa, a 15 XI 1853 r. przeor i adm in istra to r o. Ju s
tus Praw dow ski p rzy ją ł na łono Kościoła katolickiego m ahom etan- 
kę ta tarzynkę Zofię z Józefowiczów K ryczyw ską, wdowę liczącą
28 la t M.

Znaczny odsetek pielgrzym ów  przybyw aj ących do Leśnej 
w XV III i XIX  w. stanow ili unici, jak  np. M arianna M arczuk 
z Padkow a 26 V 1776 r., H ylim on i A nastazja D ytrym iukow ie

•2 J. P r u s z k o w s k i ,  dz. cyt., 52—55. 70—72; Inw entarz z 1815. A kta  
LP, AJG  sygn 1623 s. 29; Inw entarz z 1838. A kta  parafii Leśna, ADSB sygn 
L. IV. 2. I. k. 26-26-vo; Inw entarz z 1862, APL sygn 66.

** Liber conversorum, 1919—1973, APL sygn 79.
®4 Liber baptizatorum , dokum. cyt., APL sygn 3 passim.
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z Lipnicy w lipcu 1773 r., Grzegorz i Dorota Suszczyńscy z Orbowa 
26 V 1785 r .65. Całe ich grupy łączyły się w  m odlitw ie z łacinnika- 
mi, obchodziły wokół ołtarz cudownego obrazu czy kościół na ko
lanach i korzystały  z usług duszpasterzy tak  łacińskich, jak  i unic
kich. W ym ownym  znakiem  tej relig ijnej sym biozy pozostały zapi
sy w inw entarzach; np. w  inw entarzu  kościelnym  z 1862 r. zanoto
wano, że ,,w cyborium  mieszczą się puszki do Sanctissim um : jedna 
srebrna, a druga nejsełberow a dla użytku  katolików -unitów . Łyże
czek srebrnych  do udzielania kom unii 3” 66. Unici zaw ierali związ
ki m ałżeńskie w kościele leśniańskim , np. 26 XI 1786 r. M iron 
Onuszuk z A grypiną Dyminówną, oboje unici; 22 X I 1795 M arcin 
Oleszkiewicz, trębacz leśniański, unita, z Teklą Zabłudowską, ła- 
cinniczką. Jednym  ze świadków tego ślubu był organista leśniański 
Andrzej M akarewicz, poddany leśniański, łacinnik żonaty  z un itką 
z Bukowie Happią M ajewszczanką, z k tó rą  wziął ślub w kościele 
leśniańskim  23 X 1791 r .C7

Unię relig ijną w  Brześciu zaprowadzono w 1596 r. P rzystąpiła  
do niej cała diecezja chełm ska wraz z duchow ieństw em  (diecezja 
ta  obejm owała również teren  Podlasia) tak, że nie było dyzunitów. 
Rząd carski w  celu spotęgowania akcji rusyfikacyjnej zniósł unię 
w 1875 r., a diecezję chełm ską złączył z w arszaw ską; tak  powstała 
diecezja chełm sko-w arszaw ska. Prześladow ani unici przy nadarza
jącej się sposobności przyjm ow ali obrządek łaciński. Ponad 100 ty 
sięcy praw osław nych w pierw szych latach Polski niepodległej prze
szło na łono Kościoła katolickiego, p rzy jm ując obrządek łaciński. 
W okresie m iędzy woj ennym  rozw ijał się — również na teren ie  
Podlasia — ruch  u n ijn y 68. Zam arł on jednak po drugiej wojnie 
św iatow ej, kiedy ludność ruska ze wschodnich terenów  diecezji 
podlaskiej w yjechała za Bug do ZSRR.

Sanktuarium  M atki Boskiej Leśniańskiej zostało zniesione przez 
rząd carski w 1875 r., żeby nie mogło służyć unii i unitom ; w  za
m iarach zaborcy Leśna m iała się stać siedliskiem  i rozsadnikiem  
praw osławia i rusyfikacji.

J u b i l e u s z e  
1727 -  1927 —  1727  -  1933  —  1927  -  1977

W 1915 r., kiedy m ijało 40 la t niewoli kościoła leśniańskiego, 
przebieg I w ojny światow ej przesądził o potędze caratu  i praw osła
wia. 16 sierpnia żołnierze J. Piłsudskiego stanęli w Leśnej i ks.

115 Tamże, k. 24. 21-vo. 30-vo.
*' APL sygn 66.
117 Liber contrahentium m atrimonium , dokum. cyt., APL sygn 2 k. 29. 

32-VO. 31-vo.
ю P. A l e k s a n d r o w i c z ,  dz. cyt., 209—221.
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H enryk Ciepichałł, kapelan wojsk polskich resty tuow ał kościół, na 
którego ścianie ołówkiem  zapisano tę  chwilę wyzwolenia. Boja- 
kowski, u rzędnik  kolejow y z W arszawy, ufundow ał tablicę m arm u
rową: w ykuto na niej pam iątkow e słowa i po 4 lipca 1921 r. w m u
rowano p rzy  wejściu.

Podczas w ojny 1914— 15 kościół uszkodzono: przedziuraw iono 
dach, pow ybijano okna, czego pam iątką pozostała kula działowa 
w m urow ana w  zew nętrzną, południow ą ścianę, nad  pierw szym  ok
nem  naw y głównej.

P rzypadające w  1927 r. dw ustolecie w prow adzenia paulinów  do 
Leśnej zbiegło się z odnalezieniem  i sprow adzeniem  cudownego 
obrazu.

W edług protokołu z dnia 26 I 1869 r., podpisanego w Leśnej 
przez dziekana konstantynow skiego ks. Józefa Pruszkowskiego, 
przez ks. Leona Przesm yckiego, adm in istra to ra  parafii Leśna i przez 
byłego adm in istra to ra  ks. Dionizego Korzeniowskiego, w  spraw ie 
braków  w  inw entarzu  kościelnym  okazało się m iędzy innym i, że 
w skarbcu leśniańskim  nie odnaleziono: 1. m onstrancji dużej sreb r
nej, pozłacanej, 2. m szału opraw nego w skórę i srebro, 3. dużego 
krzyża z relikw iam i drzew a K rzyża Świętego, 4. kopii na kam ieniu 
cudownego obrazu. 69 Całe to dochodzenie prow adził dziekan kon
stantynow ski na skutek  polecenia adm in istra to ra  diecezji lubelskiej 
bpa W alentego Baranowskiego z dnia 29 X II 1868 r. Na podstawie 
zebranych na m iejscu inform acji, zwłaszcza od ks. Korzeniowskiego, 
rozesłano korespondencję. W ynikiem  te j korespondencji było usta
lenie, że w  1865 r. na skutek ustnego polecenia bpa Beniam ina 
Szym ańskiego przyjechali do Leśnej księża surogaci W. Św iątkow 
ski i A. M arczewski, ażeby spraw dzić inw entarz kościelny i za
brać drożsże przedm ioty do skarbca katedralnego dla „większego 
bezpieczeństw a”. Ks. Korzeniow ski w ydał im  wyżej w ym ienione 
przedm ioty, z tym  że czw artym  był oryginalny cudowny obraz, 
a n ie  jego kopia. W ysłannicy biskupa nie pozostawili żadnego po
kwitowania. Ks. Jan  W ierzbicki zapytyw any urzędowo, co wie o tej 
spraw ie, odpisał, że w Leśnej nie by ł jako w ysłannik  bpa Szym ań
skiego, ale w  jego domowej kaplicy w idział na o łtarzu  „kopię” cu
downego obrazu.

Bp Beniam in P io tr Paw eł Szym ański, trzeci bp diecezjalny pod
laski, prekonizow any na  biskupa podlaskiego 1856 r., objął rządy 
w r. 1857; 12 VIII 1867 został wywieziony do Łomży do klasztoru 
kapucynów, gdzie zm arł 15 I 1868 r. 70 Do Łomży zabrał ze sobą

** A kta parafii Leśna, dokum. cyt., ADSB sygn L. IV. 2. I. k. 62-66-vo. 
я P. A l e k s a n d r o w i c z ,  dokum. cyt., 102; T. F r ę c h o w i c z ,  Dusz

pasterska działalność Beniamina Szym ańskiego, biskupa podlaskiego, w: Stu-
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cudowny obraz M atki Boskiej Leśniańskiej i u k ry ł go w kościele 
benedyktynek. Podczas swych rządów  nie zdążył zwizytować de
kana tu  bialskiego i znajdującej się na jego teren ie  parafii Leśna. 
Relacja przypisująca biskupowi Szym ańskiem u przyjazd  do Leśnej 
w raz z kapelanem  i osobiste zabranie cudownego obrazu a w sta
wienie kopii nie zgadza się z zachow aną dokum entacją, jak  również 
z jego osobistą sytuacją: wszak ciążył na nim  zakaz w ydalania się 
z m iasta Janowa.

W raz ze w znow ieniem  parafii i k lasztoru  w  Leśnej wszczęto 
energiczne poszukiw anie cudownego obrazu. M niszki praw osław ne, 
przebyw ające przy kościele leśniańskim  od 1884 r., uw ażały kopię 
pozostawioną w ołtarzu za oryginał i z tym  przekonaniem  zabrały  
ją  z sobą z Leśnej w 1915 r. Ich przekonanie podzielało bardzo 
wielu. Duszą poszukiw ań był o. A leksander Łaziński, przeor łeś- 
niański. 5 m aja 1926 r. okazało się, że cudowny obraz znajduje się 
w  kościele benedyktynek  w  Łomży. Po przebadaniu  przez rzeczo
znawców bp podlaski H enryk Przeździecki w ydał dek re t stw ierdza
jący autentyczność cudownego obrazu, datow any w Siedlcach 17 VI 
1927 r . 71

22 w rześnia 1927 r. sam  biskup stanął na czele procesji, k tó ra  
pieszo w yruszyła z Siedlec i niosła cudow ny obraz do Leśnej, do
kąd przybyła dnia 25 w rześnia w  przeddzień samej u roczystości.72 
Udział w  niej b rały  również osobistości z kół rządow ych oraz w oj
sko. Ogółem liczono ponad 30 000 osób.

W 1933 r. obchodzono jubileusz 250-łecia zjaw ienia się cudow
nego obrazu: 1683— 1933. Jubileusz ustalono na  czas od 29 VI do
26 IX 1933 г . Bp H enryk  Przeździecki w ystosował z te j okazji do
duchow ieństw a i w iernych diecezji list, datow any w Siedlcach 3 V 
1933 r., w  k tó rym  Najśw. M aryję Pannę nazw ał „O piekunką Pod
lasia” 7S.

50-lecie pow rotu cudownego obrazu obchodzono uroczyście z ini
cjatyw y przeora i adm in istra to ra  leśniańskiego o. W itolda Głowa
cza w  dniu 25 IX 1977 r. Obchód upam iętniono w m urow aniem  
w ścianie w ew nętrznej kościoła przy  wejściu pod chórem  muzycz
nym  tablicy poświęconej o. A leksandrow i Łazińskiem u. Sum ę pon- 
tyfikalną celebrow ał bp podlaski Ja n  M azur; w uroczystości wzięli 
udział księża biskupi: W acław Skom orucha z Siedlec, W ładysław

dia z historii Kościoła w  Polsce, t. 1, Warszawa 1972, 159; A. Ł a z i ń s k i ,  
Powrót cudownego obrazu M atki Bożej na Podlasiu, Częstochowa 1933, 113; 
Visitationum  generalium  per: Beniamin Szym ański. L iber I, 1859 et 1860; 
ADSD sygn 147 D; Toż, liber II anno 1860, ADSD sygn 147 D. Ani w pierw
szym, ani w  drugim tomie nie ma wizytacji parafii Leśna.

71 A. Ł a z i ń s к i, dz. cyt., 124—128.
72 Tamże, 132—142; P. A l e k s a n d r o w i c z ,  dz. cyt., 321—323.
73 A kta  pra jii Leśna rok 1933, APL sygn 65 o.
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Jędruszuk  z Drohiczyna, Bogdan Sikorski z Płocka, Tadeusz Zaw i
stowski z Łomży oraz kap itu ły  siedlecka i janow ska. K azanie 'wy
głosił bp B. Sikorski. Liczono ponad 2 000 duchow ieństw a i około 
30 000 w iernych.

S ank tuarium  M atki Boskiej Leśniańskiej nie posiada swej mo
nografii. O. S tanisław  Kiełczewski, paulin, opracował książkę o po
chodzeniu i cudach obrazu M atki Boskiej Leśniańskiej około 1743 r. 
i paulin i leśniańscy zabiegali o ogłoszenie je j d ru k ie m 74. Nic jed 
nak nie wiadomo, żeby do tego doszło. Ukazała się tylko ulotka —- 
chyba w tym  właśnie czasie — pt. Opisanie obrazu N ajśw iętszej 
Panny M aryi na kam ieniu  w yrytego  w  Wałach Leśniańskich. Je s t 
to tek st w y ję ty  z ak t procesu kanonicznego.

W 1791 r. w yszły drukiem  dwa kazania wygłoszone w Leśnej. 
W iek XIX  przyniósł pozycje Dobrowolskiego i Pruszkowskiego, 
а X X  — w yjąw szy opracow anie o. Łazińskiego — dorzucił trochę 
literackiej „drobnicy” .

Zbliżający się jubileusz 300-lecia M atki Boskiej Leśniańskiej 
daje  sposobność, żeby tem atyką Leśnej zająć się i szerzej, i głębiej.

74 Vita Constantini M oszyński, ASk sygn 108 s. 26—27: „in libro a me 
elaborato de origine et miraculis Divae Lesnanensis”. — APP IX AJG sygn 
745 s. 814; tekst rękopisu nie jest znany. Portret o. K i e ł c z e w s k i e g o  
znajdował się w  galerii fundatorów w zakrystii w 1817 r., a w  r. 1838 —■ 
w kościele. O. Stanislaw K i e ł c z e w s k i  profesję złożył w  1728 r. Dwukrot
nie pełnił obowiązki przeora Jasnej Góry w  latach 1748—1753, jak również 
dwukrotnie był prowincjałem w  latach 1756— 1762; zmarł na Jasnej Górze 
22 V 1762. — Pam iątka cudownego zjaw ien ia się N ajśw iętszej M aryi Panny 
obrazu w  Leśny w  dwóch kazaniach przez xx . reform atów  lubelskich roku  
1790 dnia 26 września w  kościele leśniańskim  jj. xx. paulinów ogłoszona, 
Lublin 1791 — unikat ten znajduje się BJ sygn 42385/1.

Do dziejów sanktuarium i kultu Matki Boskiej Leśniańskiej zawierają 
cenny materiał źródłowy: Visitatio generalis variarum  ecclesiarum parochia- 
lium dioecesis Podlachiensis in annis: 1811. 1816. 1821. 1834—36 facta. V isita
tio ecclesiae regularis sim uląue parochialis Lesnanensis ab episcopo A dalber- 
to Leszczyc Skarszew ski die 6 mensis octobris 1811 anno. ADSD sygn 143 D 
k. 15—49; Visitatio generalis ecclesiae regularis sim uląue parochialis Lesna
nensis ab illustrissim o et reverendissim o domino Theodoro M ajewski... die 
11 m ensis septem bris 1834 anno. Tamże k. 50—90-vo. — Dzieje wznowionej 
parafii Leśna od 22 V 1919 do 4 VIII 1923. APL sygn. 89. — Cuda i łaski M at
ki Boskiej Leśniańskiej od 1929 r. APL sygn. 103.

W Dziejach wznow ionej parafii Leśna o. Augustyn J ę d r z e j c z y k  za
m ieścił opis restauracji zniszczonego wnętrza kościoła oraz dokumentację fo
tograficzną. 4 kwietnia 1920 r. w  ołtarzu głównym dokonał odsłonięcia na
malowanej przez siebie podobizny obrazu Matki Boskiej Leśniańskiej, ujętej 
w  po dziś dzień używaną ramę z drzewa lipowego, wykonaną w  1919 r. przez 
rzeźbiarza Ludomiła A n d r u s z k i e w i c z a  w  Krakowie. Ozdobę stanowiły 
promienie i dwa anioły, jak również tradycyjne sukienki i korony. „Kopia” 
ta znajduje się obecnie w  oratorium zakonnym w Leśnej.
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DECUS PODLACHIAE — THE PRIDE OF PODLASIE

The author gives an account of the three hundred year history, from  
1683, of the Sanctuary of the Mother of God of Leśna. He discusses the foun
ding of the sanctuary in connection with the miraculous picture of the Holy 
Virgin Mary, the parish and monastery in Leśna, and its charcter as a site 
of pilgrimage. In conclusion he mentions the sanctuary’s jubilies and biblio
graphy.

Leśna — known in the inter-wars period as Leśna-Podlaska — lies 15 km  
north-west of Biała Podlaska. Its fame in history in thanks of the m ira
culous picture of the Mother of God of Leśna.

In 1683 the picture, of great beauty and surrounded by a shining light, 
was found in a pear tree in a thicket in Leśna by two shepherds on Sep
tember 26. It is a bas-relief of redish, fine-grained stone; the projectkxn is 
29,3 cm wide, 31,4 cm high and 4,6 cm thick; 9,5 kg of weight. It is a frontal 
bust presentation of the Holy Virgin Mary holding the Child Jesus in her 
right arm and an open book in her left hand. Hovering over the book, with  
wings outspread, is a dove — symbol of the Holy Ghost. The Child Jesus 
holds a book in his right hand and the left is raised in a gesture of in 
struction. Both Mother and Child are wearing calpacks.

In 1686 the first wooden church was erected in Leśna which became a pa
rish in 1695. On November 24, 1700, following canonical procedure, the Re
verend Franciszek P r a ż m o w s k i ,  bishop of Luck and Brześć, confirmed 
the supernatural appearance of the Leśna picture of the Mother of God and 
its miraculous powers. In 1718 the holy picture was placed in a brick chapel. 
In 1727 the Leśna prish was taken over by the Pauline Fathers wbo started 
the building of a large, Italian-Baroque style, church in 1731. The church 
was consecrated in 1758 as the Church of the Nativity of the Holy Virgin 
Mary and the Apostles Peter and Paul.

In the 18th century Leśna was a township. The church had an excel
lent vocal and instrumental choir and a beautifully constructed six-bellow , 
twenty-four tone organ. After the January Uprising in which the monks 
took part the Russians demolished the monastery and in 1875 the parish 
and church were taken over by the Orthodox Church. In 1889 the Russian 
government founded an Orthodox convent attached to the Leśna church 
which, in 2905, housed two hundred nuns. The Tsar N i c h o l a s  II visited  
Leśna the same year. In 1915 the nuns left the village which was occupied 
by the German army. When Poland gained her Independence a training cen
tre was opened in Leśna which contiues to develop.

Thousads of pilgrims from all parts of the country, Podlasie in particu
lar, have visited Leśna since 1683. In the 18th and 19th centuries the con
gregations attended both Roman Catholic and Unia te services.

In 1865 the Reverend Beniamin S z y m a ń s k i ,  the bishop of Podlasie, 
hid the miraculous picture and placed a copy on the altar. It was disco
vered in 1926 and ceremoniously brought to Leśna in 1927. The coronation 
ceremony on August 18, 1963, was conducted by His Eminence Cardinal Ste
fan W y s z y ń s k i ,  Primate of Poland, and the Reverend Ignacy S w  1 r s к i, 
bishop of Podlasie.

In 1933 the 250th anniversary of the appearance of the picture was ce
lebrated and in 1977 the 50th anniversary of its return to Leśna. Septem
ber 26, is the feastdal of the Sanctuary of the Mother of God of Leśna. The 
miraculous picture is richly adorned w ith jewels, gifts from grateful pilgrims 
who come in their thousands to attend major celebrations.


